

ایران

«ایران» عملکرد دو ساله دولت مسعود پزشکیان را بررسی می کند

مرد وفاق و دفاع

رئیس جمهوری و اعضای دولت به مناسبت هفته دولت
با آرمان های امام (ره) و انقلاب اسلامی تجدید میثاق کردند

پزشکیان: پذیرش تفاهمنامه با اجماع همه مسئولین بود

وقتی تصمیم گرفتیم و به تفاهم رسیدیم
همه باید پای آن تصمیم بایستیم

۲

مرور مهم ترین تحولات دولت و دغدغه های رئیس جمهوری
در گفت و گو با محمد جعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور

پزشکیان استراتژیک عمل می کند

+

«وفاق» در مسیر اصلاح سیاست های حکمرانی

محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور در دولت دوازدهم

گذار از مدیریت بحران به ساختن آینده

غلامرضا ظریفیان، استاد دانشگاه

کنش میدانی رئیس جمهوری و کاهش اضطراب جمعی

علیرضا شریفی یزدی، جامعه شناس و استاد دانشگاه

۹ ۱۰ ۱۱ ۱۲

آگهی مزایده شماره ۱۴۰۵/۲۲۶/ه.ف.
یک سازمان دولتی
در نظر دارد املاک خود را از طریق
مزایده عمومی به فروش برساند.
شرح در صفحه ۸

**آگهی شناسایی
پیمانکار ساختمانی
رسته های ابنیه -
تأسیسات مکانیکی
والکتریکی**
بانک صادرات ایران
شرح در صفحه ۸

آگهی لغو مزایده عمومی
فروش اموال منقول مزاد
واقع در استان تهران
به شماره ۱۴۰۵/۲
پیرو آگهی مزایده عمومی بانک صادرات ایران - مدیریت شعب غرب
تهران با موضوع فوق چاپ شده در صفحه اول روزنامه ایران شماره
۹۰۹۳ مورخ ۱۴۰۵/۱۷/۱۴۰۵: مزایده مذکور کنسل و گان لم یکن می باشد.

www.ion.ir
www.ion.ir
ایران
online
با ایران آنلاین، آنلاین باشید

قالیباف: نقشه فشار اقتصادی علیه ایران مثل بومرنگ به صورت آمریکامی خورد

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی روز گذشته در حساب کاربری خود در شبکه ایکس با به اشتراک گذاشتن تصویری، پیامدهای فشار اقتصادی علیه ایران و بازارهای انرژی بر اقتصاد آمریکا را برشمرد و با اشاره به اقدامات اخیر ترامپ برای کنترل قیمت کالاها در آمریکا نوشت: واردات گوشت یخ‌زده برای کنترل قیمت گوشت؟ باشه، شاید جواب بدهد.

رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه نوشت: اما برای اوراق قرضه چه نقشه‌ای دارید؟ می‌خواهید بازدهی یخ‌زده وارد کنید؟ برای مسکن، خریداران یخ‌زده وارد می‌کنید؟ برای چاره‌اندیشی دستمزدها، فیش‌های حقوقی یخ‌زده صادر کنید؟

وی در ادامه تصریح کرد: یک سیاست خارجی یخ‌زده و بدون ابتکار اقتصادی یخ‌زده و راکد به بار می‌آورد. تنها چیزی که هنوز در حرکت است؟ بومرنگ ایران که به صورت خودتان برمی‌کند.

معاون حقوقی رئیس جمهور خبر داد

بررسی طرح مقابله با نفوذ در جلسه سران

معاون حقوقی رئیس جمهور با تأکید بر اینکه موضع رسمی دولت مخالفت با کلیت طرح «مقابله با نفوذ» است، گفت: «- قبلاً به رئیس مجلس نامه نوشته بودیم و روز شنبه هم در جلسه سران قوا ا آقای دکتر قالیباف درخواست شده که خودشان تدبیر کنند. با شیوه‌هایی که در آیین‌نامه هست این امکان وجود دارد که به دلیل ابهامات زیاد این طرح در زمینه جرم‌انگاری، آن را به کمیسیون برگردانند و فرصتی برای رفع این مشکلات ایجاد شود.» به گزارش جماران، مجید انصاری با بیان اینکه مهرماه سال ۱۴۰۴ در هیأت دولت مطرح شد که چنین طرحی در مجلس هست و مفاد طرح بررسی شد، تصریح کرد: «هیأت دولت با قاطعیت مخالفت کرد و نظر مخالف دولت کتباً و رسماً به مجلس اعلام شده است. متأسفانه فرآیند رسیدگی به طرح در مجلس به درستی انجام نشده است. این طرح ماهیت قضایی دارد؛ چون عمدتاً جرم‌انگاری شده‌است.» انصاری در این باره با بیان اینکه «این طرح در ارتباطات علمی و رسانه‌ای کشور اختلال به وجود می‌آورد» و «قانون‌گذاری و جرم‌انگاری راجع به این جرم در شرایط احساسی و عجله جواب نمی‌دهد»، توضیح داد: «به هر حال این طرح ماهیت قضایی دارد و باید در قالب لایحه قضایی از طرف قوه قضائیه به دولت داده می‌شد؛ دولت به کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس که حقوقدان و قاضی هستند، به کمیسیون امنیت ملی مجلس ارجاع شد و در رسیدگی‌های آنجا هم از ما دعوت نشد؛ تا اینکه در دستور قرار گرفت. نواب رئیس مجلس گفته بودند شما با این طرح مخالفت نکنید، ما آن را دو شوری می‌کنیم تا به کمیسیون بیاید و شما تمام نظراتان را بگویید. اما بعد از تصویب کلیات گفتند نمی‌شود آن را دو شوری کنیم.»

معاون رئیس جمهور در جمع

ارکان اطلاع‌رسانی دولت خبر داد

تزریق ۲۰ همت سرمایه برای احیای واحدهای تولیدی راکد و نیمه‌راکد

هفتادوپنجمین نشست ارکان اطلاع‌رسانی دولت به میزبانی معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم ریاست جمهوری برگزار شد؛ نشستی که در آن بر تقویت روایت اقدامات دولت در روستاها، استفاده از ظرفیت روستاییان به‌عنوان راولیان اصلی این اقدامات و هماهنگی بیشتر میان ارکان اطلاع‌رسانی دولت تأکید شد.

عبدالکریم حسین‌زاده در این نشست با اشاره به فلسفه شکل‌گیری معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم اظهار کرد: «مانی که قرار بر تأسیس این معاونت شد، دکتر پزشکیان تأکید کردند معاونت توسعه روستایی باید «صدای بی‌صدایان» باشد؛ یعنی علاوه بر ۵۰ درصدی که رأی ندادند، آن بخش از جامعه که از نظام تصمیم‌گیری کشور حذف شده‌اند، از جمله مردم عشایری، روستایی و مناطق کمتربرخوردار، باید بار دیگر به حوزه تأثیرگذاری بازگردند.»

وی با اشاره به راه‌اندازی مرکز احیای واحدهای راکد و نیمه‌راکد کشور گفت: «با پنج بانک تفاهمنامه امضا کرده و بالغ بر ۲۰ همت سرمایه از بانک‌ها جذب کرده‌ایم تا به واحدهای راکد و نیمه‌راکد اختصاص یابد و این واحدها مجدداً فعال شوند.»

معاون رئیس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم با اشاره به اقدامات معاونت در زمینه احصای آمار بازماندگان از تحصیل، گفت: «حدود یک میلیون نفر بازمانده از تحصیل هستند که ما این تعداد را بر اساس کد ملی، شماره تماس و کد پستی احصا و همچنین یک مرکز تماس راه‌اندازی کردیم و با واقعی سازی ارقام، دهک اقتصادی و علت بازماندن از تحصیل این افراد را نیز مشخص کردیم.» حسین‌زاده افزود: «در گام اول، پنج استان که بیشترین آمار بازماندگان از تحصیل را دارند، به‌عنوان استان‌های هدف انتخاب شده‌اند.» وی همچنین اظهار کرد: «از صندوق توسعه ملی، ۳۰ همت جذب ریالی و ۲ میلیارد دلار جذب ارزی داشته‌ایم و منابع ارزی را در استان‌های صرفاً مرزی هزینه کرده‌ایم تا امنیت پایدار و دلگرمی مردم این مناطق به نظام و کشور افزایش یابد. همچنین از حساب پیشرفت و عدالت نیز ۴ همت ظرفیت استفاده خواهیم کرد.»

حسین‌زاده تأکید کرد: «باید کاری کنیم که مردم بدون دغدغه و با اجرای پیوست عدالت مورد تأکید دکتر پزشکیان، به زیرساخت‌ها و امکانات دسترسی داشته باشند. نگاه دکتر پزشکیان درآمداً کردن مردم است و بر همین اساس امسال ۱۳۰ همت از محل حساب پیشرفت و عدالت برای اشتغالزایی اختصاص می‌یابد؛ این رقم در سال گذشته ۷۰ همت بوده است.»

رئیس جمهوری و اعضای دولت به مناسبت هفته دولت باآرمان‌های امام (ره) و انقلاب اسلامی تجدید میثاق کردند

پزشکیان: پذیرش تفاهمنامه با اجماع همه مسئولین بود

وقتی تصمیم گرفتیم و به تفاهم رسیدیم، همه باید پای آن تصمیم بایستیم



دولت

گروه سیاسی

به قدرتی تبدیل شد که جهان در برابر ایستادگی، همبستگی و انسجام ملت ایران حیرت کرد. تحلیلگران نمی‌توانند توضیحی برای این مسأله پیدا کنند که چگونه این ملت، به تعبیر امام شهیدمان، مبعوث شد. مردم عزیز ما کاری کارستان کردند.»

تلاش با همه وجود دولت برای عبور از دشواری‌ها

رئیس جمهوری با ابراز شرمندگی در پیشگاه مردم برای مشکلاتی که همچنان وجود دارد بر تلاش با همه وجود دولت برای عبور از دشواری‌های موجود تأکید و خاطرنشان کرد: «کشور در یک جنگ تمام‌عیار قضایی دربارۀ تفاهمنامه اخیر، آن را تصمیمی مبتنی بر عزت، حکمت و مصلحت دانست و با تأکید بر ضرورت پایبندی همگان به تصمیم‌های جمعی گفت: «اگر براساس کارشناسی، تحلیل، همدلی و مشورت عمل کنیم، هیچ قدرتی نخواهد توانست ملت ایران را به تسلیم وادار کند.» رئیس‌جمهوری سخنان خود را با امیداشت یاد رهبر شهید، دانش‌آموزان، مردم و نیروهای مسلح و مقامات و فرماندهان شهید در جنگ تحصیلی آغاز کرد و در گزارشی از آنچه دولت چهاردهم از زمان آغاز به کار پیش رو داشته، گفت: «از زمانی که دولت بر سر کار آمده است، جنگ، تحریم، فشارهای مختلف و تروورهای مداوم، هرروز و هر لحظه ادامه دارد و همچنین دولت در زمان تحویل گرفتن امور با ناترازی‌ها و مشکلات متعددی در حوزه‌های آب، برق، گاز، سوخت، محیط زیست و بانک‌ها روبه‌رو بوده است.»

پزشکیان با اشاره به طراحی دشمنان برای سقوط ایران تصریح کرد: «همان‌گونه که بیان شد، دشمنان تصور می‌کردند ایران سقوط خواهد کرد و براساس ارزیابی‌های خود گمان می‌کردند با اجرای این اقدامات، ایران به ونزوئلا تبدیل می‌شود. نه‌تنها چنین اتفاقی رخ نداد، بلکه ایران

رزمدگانی که می‌جنگیدند، مدیرانی که امنیت کشور را حفظ می‌کردند، مجربانی که امور را اجرا می‌کردند، قانونگذاران و قضات در این اجماع حضور داشتند»، تصریح کرد: «اگر در برابر دشمن ایستادیم و سر هم نکرديم، همین افراد در میدان بودند و کسانی غیر از این مجموعه نبودند. همین افراد نشستند و به چارچوبی رسیدند که عزت، حکمت و مصلحت را در عمل به این شیوه دیدند.» رئیس‌جمهوری با بیان اینکه برخی افراد به دلیل ناآگاهی از ابعاد موضوع یا نداشتن حضور مستقیم در این میدان، تصمیم اتخاذشده را نکتدیپ می‌کنند، با اشاره به آیاتی از قرآن ادامه داد: «برخی به سخنان گوش می‌دهند، اما آیا می‌توان کسانی را که نمی‌خواهند تغفل کنند، شنوakرد؟ همچنین برخی نگاه می‌کنند، اما آیا می‌توان کسانی را که بصیرت ندارند، هدایت کرد؟ خداوند به مردم ظلم نمی‌کند؛ این رفتار، عملکرد و کردار خود ماست بلکه زمینه ظلم را فراهم می‌کند. ظلم زمانی رخ می‌دهد که نتوانیم تصمیم درست بگیریم.»

جنگ تمام‌عیار

فقط شلیک موشک نیست

پزشکیان سپس با تأکید بر تلاش دولت برای حل مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم اظهار کرد: «دولت با تمام وجود به دنبال کاهش تورم و حل مسائل مربوط به معیشت، اشتغال، آینده و زندگی مردم و حرکت به سوی عزت و سربلندی است. می‌دانم که اکنون مشکلات زیادی در جامعه وجود دارد و تا جایی که می‌توانیم تلاش می‌کنیم مردم رفتار نشوند، اما دشمن نیز با تمام توان می‌کوشد مانع تحقق این هدف شود.» او با اشاره به تلاش دشمن برای تشدید فشارهای اقتصادی علیه ایران تصریح کرد: «وقتی دشمن به صورت علنی راه‌ها را می‌بندد و با دولت‌های مسلمان و مدعی گفت‌وگو می‌کند تا با ایران معامله نکنند و

با تجدید پیمان برای ادامه راه امام راحل و شهدا گفت: «در این مکان پیمان می‌بندیم که راه امام و شهدای عزیز را با قدرت ادامه دهیم و تا زمانی که زنده‌ایم، خدمتگزار مردم باشیم و تا جایی که می‌فهمیم و می‌دانیم، کوتاهی نکنیم.»

لزم پایبندی همگانی به تصمیم‌های جمعی

رئیس‌جمهوری در تأکید بر ضرورت تصمیم‌گیری آگاهانه گفت: «اگر درست عمل کنیم، هیچ قدرتی نخواهد توانست ما را به تسلیم و واماندگی وادار کند. این قدرت با وحدت، انسجام و همدلی و با تبعیت از رهبری عزیز و حرکت در مسیر تعیین‌شده امکان‌پذیر است. حرکت در این مسیر باید بر پایه کارشناسی، تغفل، اندیشه، همدلی و مشورت باشد.» او همچنین بر لزوم پایبندی همگانی به تصمیم‌های جمعی تأکید و اظهار کرد: «وقتی تصمیم گرفتیم و به تفاهم رسیدیم، همه باید پای آن تصمیم بایستیم و عمل کنیم. اگر چنین کنیم، حتماً پیروز خواهیم شد، اما اگر تصمیم بگیریم و سپس آن را نقض کنیم، مسیری که طی می‌کنیم، متزلزل خواهد شد.»

پزشکیان با ابراز امیدواری نسبت

وقتی دشمن به صورت علنی راه‌ها را می‌بندد و با دولت‌های مسلمان و مدعی گفت‌وگو می‌کند تا با ایران معامله نکنند و کشور را به تسلیم وادار سازند، از این روشن‌تر چگونه باید بیان کرد که در چه وضعیت جنگ تمام‌عیاری قرار گرفته‌ایم؟

تمام‌عیار فقط شلیک موشک نیست

پزشکیان در جلسه هیأت دولت:

صرفه جویی مصرف بنزین باید از دولتی‌ها شروع شود

جلسه هیأت دولت عصر دیروز یکشنبه به ریاست مسعود پزشکیان و با حضور اعضا تشکیل شد.

رئیس‌جمهوری در این جلسه با اشاره به تلاش دشمن برای تشدید مشکلات اقتصادی و گرفتاری‌هایی که معمولاً در بی هر جنگی پیش می‌آید، به خصوص مشکلاتی که کشور در زمینه بنزین با آن مواجه بود، تصریح کرد: «ما همچنان در مسیر افزایش تولید تلاش و در عین حال به اندازه تولید، توزیع می‌کنیم. مردم عزیز هم مثل گذشته با درک درست از شرایط، همکاری خواهند کرد، منتها باید اصل صرفه‌جویی از ما دولتی‌ها و دستگاه‌ها شروع شود.»

پزشکیان افزود: «برنامه‌ریزی کنید که چگونه می‌شود ماشین‌های دولتی و مصرف دستنگاه‌های دولتی را کاهش داد و میزان تردهای ماشین‌ها را پایین آورد.»

در ادامه این جلسه علاوه بر طرح مسائل اجرایی دستگاه‌ها توسط اعضا، محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور اظهار کرد که دولت تمام توان و تلاش خود را بر کاهش مشکلات اقتصادی متمرکز کرده است.

همچنین وزیر امور خارجه از آخرین مباحث مربوط به تنگه هرمز و سفر فرمانده ارتش پاکستان به تهران گزارشی ارائه کرد. در ادامه جلسه برای تسهیل تردهای مرزی و گمرکی، استاندار آذربایجان برای به‌عنوان مسئول هماهنگی دستگاه‌های اجرایی مستقر در مرز بازرگان تعیین شد. مسئولان منطقه آزاد ماکو هم موظف به همکاری با مرزبانی و گمرک، برای حفاظت و تأمین امنیت مسیر تردد ناوگان از مرکز لجستیک پس کرانه تا درب ورودی پایانه مرزی شدند.

در این جلسه همچنین بحث تعیین نماینده و نظر دولت

درخصوص گزارش کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی

مجلس شورای اسلامی درباره طرح «مقابله با نفوذ سرویس‌های

اطلاعاتی و دولت‌ها یا نهادهای بیگانه در کشور» به بحث گذاشته

شد و به دلیل ایرادات جدی، از جمله محدودیت‌های علمی و

تشدید و تسریع مهاجرت نخبگان و بازرتاب ناخوشایند آن در

سطح ملی و بین‌المللی، هیأت وزیران مخالفت خود با آن را

تصویب کرد.

با هم باشیم.» وی با تأکید بر اینکه

«فتح‌مبین» مربوط به احد و بدر و خندق نیست، برای صلح حبیبیه است، افزود: «گاهی ثمرات مصالحه درست از صدها جنگ بیشتر است.

شرط پیروزی ما در جنگ و صلح این است که با هم باشیم. به تصمیمات کلان مسئولین تن بدهیم؛ هرکس قبل از تصمیم‌ظراتی دارد اما بعد از اینکه تصمیم گرفته شد و کلیت نظام تصمیم گرفتند، آن تصمیم را بپذیریم.» سید حسن خمینی در پایان با تأکید بر اینکه امام رمز جاودانگی ماست، اظهار کرد: «شاید خیلی‌ها نخواهند این گوهر نایب برای آیندگان بماند؛ در لباس دوست یا لباس دشمن. اما مراد شهید ما خوب به ما یاد داده بود که امام هم روح و جان انقلاب است و هم روح و جان جمهوری اسلامی. هر کسی تریبون یا رسانه‌ای دارد، فراموش نکند که کمرزنای کردن امام برپیدن بنیان درختی است که در او نشسته‌ایم و گرفتار تحلیل‌های مختلف نشویم.»

می‌خواستند نظام جمهوری اسلامی

را از بین ببرند، قدرتمندتر شد. پس از حادثه‌ای مثل ترور رهبر انقلاب، خوشبین‌ترین تحلیل‌گران خارجی و داخلی را به نقطه‌ای که ما امروز هستیم، رهنمون نمی‌کردند. هیچ‌کس نمی‌توانست این نکته را بگوید، غیر از همان تعبیر لطیفی که خود ایشان گفت و زیاد هم شنیدیم که ملت مبعوث شد.»

یادگار امام تأکید کرد: «صدام ۲۵۰ هزار شهید از ما گرفت؛ ۲۵۰ هزار جوان دسته گل که هر کوجه و محله شهرهای ما بوی آنها را می‌دهد؛ اما آن جنگ تمام شد. رمز موفقیت ما در دفاع مقدس این بود که روزی که قرار بود بجنگیم، همه با هم بودیم و روزی هم که قرار بود تمام کنیم، همه با هم بودیم. این‌طور نبود که پنج نفر بروند و تمام کنند و بعد خودمان پشت صحنه بایستیم و به آنها دشنام دهیم. سرباز در میدان جنگ و سرباز در میدان دیپلماتی، هر دو سرباز کشور هستند. اگر قرار است بجنگیم، همه با هم و اگر قرار است صلح کنیم، همه

شرط پیروزی ما در جنگ و صلح این است که با هم باشیم.

به تصمیمات کلان مسئولین تن بدهیم

کرد: «آیندگان درباره آنچه ارتشیان، سپاهیان، بسیجیان و نیروهای انتظامی در طول این ۴۰ روز رقم زدند خواهند گفت. دوستان در دولت نیز نقش بی‌بدیلی داشتند که کمتر به آن اشاره شده است. ما یک دولت صد و چند ساله بسیار مقتدر داریم؛ دارای شرح وظایف، کارکرد روشن و مدیریتی که هم آقای رئیس‌جمهوری، هم آقای معاون اول و هم تک‌تک دوستان در هر بخشی که بودند به خودشان ببالند. زیر چنین فشاری بسیاری از دولت‌ها فرو می‌ریختند. یک دهم فشاری که از هر جهت برگرده کشور گذاشته شد– هم محاصره دریایی و هم بمباران‌های مختلف– می‌توانست دولت‌ها، نظام‌ها و ملت‌ها را از بین ببرد. مجموعه اداره کشور در همه بخش‌ها بسیار پر افتخار ظاهر شدند و جا دارد که به تک‌تک آنها خسته نباشید، گفت.»

وی با تأکید بر اینکه هر جنگی یک روزی به پایانی می‌رسد، اظهار کرد: «می‌خواستند ما را پاره پاره و کشور را تجزیه کنند، اتفاق نیفتاد؛

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان:

امروز فرصت پیدا کردن درمان‌ها است

زهرای بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده تأکید کرد: «حمایت از حقوق زنان می‌تواند به تحکیم خانواده، کاهش خشونت و افزایش اعتماد کمک کند. در بسیاری از پرونده‌های خانوادگی، موفقیت تنها صدور یک رأی نیست؛ بلکه در حفظ کرامت طرفین، حمایت از کودکان، جلوگیری از استعمار آسیب و فراهم کردن زمینه گفت‌وگو و اصلاح رابطه نیز اهمیت دارد.»

به گزارش روابط عمومی معاونت ریاست‌جمهوری در امور زنان و خانواده، زهرا بهروزآذر در اولین آیین تحلیف کارآموزان وکالت کانون وکلای دادگستری مرکز در سال ۱۴۰۵، گفت: «مراسم تحلیف تنها آغاز یک شغل نیست، بلکه آغاز یک رسالت اجتماعی و اخلاقی است و سوگندی که امروز یاد می‌کنید، شما را متعهد می‌کند در مسیر قانون، عدالت، حقیقت و کرامت انسانی گام بردارید و در دفاع از حقوق مردم، امتداد را مسئول باشید.»

او با اشاره به حضور پررنگ زنان در میان کارآموزان و وکلای جوان، بویژه رتبه‌های برتر آزمون‌های وکالت، این حضور را جلوه‌ای روشن از شایستگی، پشتکار و توان علمی زنان دانست و گفت: «زنان وکیل با دانش، تجربه، حساسیت اجتماعی و اخلاق مراقبت می‌توانند در حمایت از حقوق زنان و خانواده و همچنین احقاق حقوق سالمندان، افراد دارای معلولیت و دیگر گروه‌های نیازمند نقش مؤثری ایفا کنند.»

معاون رئیس‌جمهور بر نقش وکلای در حوزه خانواده تأکید کرد و گفت: «حمایت از حقوق زنان می‌تواند به تحکیم خانواده، کاهش خشونت و افزایش اعتماد کمک کند. در بسیاری از پرونده‌های خانوادگی، موفقیت تنها صدور یک رأی نیست؛ بلکه در حفظ کرامت طرفین، حمایت از کودکان، جلوگیری از استعمار آسیب و فراهم کردن زمینه گفت‌وگو و اصلاح رابطه نیز اهمیت دارد.»

بهروزآذر با بیان اینکه تحکیم خانواده نباید به معنای نادیده گرفتن ظلم، خشونت یا تضییع حقوق یکی از اعضای خانواده باشد، اعلام کرد: «انتظار می‌رود وکلای هر جا حقی ضایع شده، خشونت رخ داده یا فردی در معرض آسیب قرار گرفته است، دفاع قانونی و قاطع از پرونده را در مسیر حرفه‌ای خود قرار دهند.»

او با اشاره به جایگاه اجتماعی وکلای گفت: «جامعه امروز همان قدر که به دانش حقوقی شما نیاز دارد، به اخلاق حرفه‌ای، شنیده شدن، همدلی و مسئولیت اجتماعی شما نیز نیازمند است.»

معاون رئیس‌جمهور، وکلای را از اولین گروه‌هایی دانست که تغییرات اجتماعی و خلأهای حقوقی را لمس می‌کنند و بیان کرد: «امروز اینجا هستیم تا از شما بخواهیم به دولت اعتماد کنید و هر خلأیی را که با آن مواجه می‌شوید و هر موضوعی را که متوجه آن می‌شوید، بدون لکنت و تکرانی به ما اطلاع دهید؛ مطمئن باشید مسیر اصلاح را دنبال خواهیم کرد.»

بهروزآذر با اشاره به شرایط کنونی کشور و همکاری میان قوا یادآور شد: «شاید در ۴۷ سال گذشته هیچ‌گاه چنین وفاقی میان سه قوه مجریه، قضائیه و مقننه وجود نداشته و این یک فرصت بی‌نظیر برای ایران عزیز است. ما قدر این فرصت را می‌دانیم و می‌خواهیم همه شما در این فرصت شریک باشید.»

او با اشاره به موضوع «وکالت ترمیمی» که در این مراسم مطرح شد، عنوان کرد: «این نگاه را در دولت به‌طور جدی دنبال می‌کنیم و از جامعه وکالت می‌خواهیم در آن مشارکت داشته باشد و برای پیدا کردن مسائل و یافتن راه‌حل‌ها به دولت کمک کنند. ما به اندازه کافی از دردها گفته‌ایم؛ امروز فرصت پیدا کردن درمان‌هاست و شما بهتر و زودتر از همه، هم می‌توانید دردها را پیدا کنید و هم در پیدا کردن درمان‌ها به ما کمک کنید. ما کنار شما هستیم و مشتاقیم صدای شما را به عنوان نماینده و صدای همه بی‌صدایان جامعه بشنویم.»

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت:

۴۵ میلیون ایرانی تحت پوشش

این بیمه هستند

«بیمه سلامت یکی از بزرگ‌ترین بیمه‌های پایه است و نیمی از جمعیت کشور را تحت پوشش خود دارد. در مجموع ۴۵ میلیون نفر در قالب صندوق بیمه روستایی، صندوق بیمه همگانی، هم صندوق سایر اقشار و صندوق دولت تحت پوشش این بیمه هستند.» محمد مهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران، روز یکشنبه در نشست خبری با بیان این مطلب گفت: «طبق قانون، هر ایرانی باید پوشش بیمه پایه سلامت را داشته باشد. ما در این راستا حرکت می‌کنیم تا سازوکاری فراهم کنیم که هر ایرانی بیمه شده باشد.»

طبق اعلام مدیرعامل بیمه سلامت، در حال حاضر ۵ دهک اول جامعه و تعداد زیادی از روستاییان به صورت رایگان تحت پوشش بیمه قرار می‌گیرند و بقیه دهک‌ها با اعمال تخفیف‌ها در پرداخت حق بیمه، از بیمه سلامت برخوردار می‌شوند. او گفت: «فردی که تحت پوشش بیمه سلامت قرار دارد، در مقابل هزینه‌های سنگین، به خصوص بیماری‌های صعب‌العلاج باید مورد مراقبت قرار گیرد و دچار فقر نشود.» مدیرعامل سازمان بیمه سلامت در پاسخ به سؤالی درباره صندوق بیماران خاص و صعب‌العلاج گفت: «این صندوق در سال جاری حدود ۱۵ همت اعتبار دارد که بیمه‌شدگان سازمان بیمه سلامت، تأمین اجتماعی و نیروهای مسلح می‌توانند از منابع این صندوق بهره‌مند شوند. در حال حاضر حدود ۱۳۰ گروه بیماری که شامل حدود ۲۶۰ بیماری می‌شود، تحت پوشش قرار دارند و پرهزینه‌ترین بیماری‌ها، سرطان‌ها هستند و حدود ۷۰ درصد منابع این صندوق در حوزه داروها هزینه می‌شود.»

به گزارش ایرنا، ناصحی گفت: «در حال حاضر بیش از ۳۰۵ میلیون نفر تحت پوشش صندوق بیماران خاص، صعب‌العلاج و نادر قرار دارند. به‌واسطه راه‌اندازی صندوق بیماران خاص و صعب‌العلاج، نزدیک به ۳۰ هزار میلیارد تومان از هزینه‌های پرداختی این گروه از بیماران، طی چند سال اخیر کم شده است. در بیماری هموفیلی تلاش کردیم دارویی را که برای این بیماران مؤثر است، تحت پوشش ببریم. در جهت خدماتی که برای بیماران مبتلا به سرطان است و رادیوتراپی‌ها نیز به صورت مستقیم قرار داد منعقد شده تا بیمار مجبور نشود پرداخت و سپس فاکتور ارائه کند. بیمه سلامت قصد ندارد فقط یک پرداخت‌کننده باشد و به دنبال خرید راهبردی خدمات سلامت هستیم.»

وزیر آموزش و پرورش در گفت‌وگو با «ایران» از رویکرد جامع دولت برای حمایت از معلمان و کاهش شکاف معیشتی فرهنگیان خبر داد

پرداخت به‌موقع مطالبات، اولین گام در مسیر تکریم معلمان

● گزارش

● مرجان قندی

گروه اجتماعی

معیشت فرهنگیان در نگاه مدیران آموزش و پرورش، فراتر از یک افزایش حقوق ساده؛ مجموعه‌ای از پرداخت به‌موقع مطالبات، خدمات رفاهی، مسکن، بیمه و تکریم جایگاه معلم و خانواده آنان است. اگرچه انباشت مطالبات معوق و پاداش‌های پایان خدمت، میراثی از کاستی‌های دولت‌های پیشین است، اما در دولت چهاردهم، سیاست‌گذاری‌ها از دایره شعار خارج شده و به عرصه عملیات وارد شده است. در همین راستا، علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش، در گفت‌وگو با «ایران» با تأکید بر رویکرد عملیاتی و به‌دور از هیاهو برای پیگیری مطالبات فرهنگیان، از صدور احکام رتبه‌بندی نزدیک به ۳۰۰ هزار معلم، اهتمام برای پرداخت به‌موقع حقوق و حق‌التدریس‌ها و بسیج ظرفیت‌های دولت برای کاهش شکاف معیشتی خبر داد.

کاظمی با اشاره به سیاست‌های کلان این وزارتخانه، بر رویکرد متفاوت خود در مواجهه با دغدغه‌های معیشتی فرهنگیان با عبور از رویکردهای هیجانی و رسانهای کردن اخبار مالی، گفت: «معیشت معلمان باید در سبدهی متنوع از خدمات رفاهی، مسکن، بیمه و تکریم جایگاه معلم دیده شود، نه صرفاً در قالب ارقام فیش حقوقی.»

او با دفاع از عملکرد وزارتخانه در پرداخت‌های به‌موقع، بر این نکته تأکید کرد و گفت: «به‌رغم محدودیت منابع، تمامی ظرفیت‌های دولت برای کاهش شکاف معیشتی به کار گرفته شده است.»

فرجام اصلاحات قانون مهریه در مجلس

پایان حبس مهریه یا آغاز یک چالش تازه؟

● گزارش

● سمیه افشین‌فر

گروه اجتماعی

نمایندگان مجلس روز گذشته با اصلاح قانون نحوه اجرای محکومیت‌های مالی، ضمانت اجرای حبس برای مهریه را به ۱۴ سکه کاهش دادند؛ تصمیمی که به گفته منتقدان، اگرچه با هدف کاهش زندانیان مهریه اتخاذ شده، اما بدون پیش‌بینی سازوکارهای حمایتی و مالی برای زنان، نمی‌تواند مسأله مهریه را به شکل ریشه‌ای حل کند. این مصوبه برای بررسی و تأیید نهایی در اختیار شورای نگهبان قرار می‌گیرد.

در جریان بررسی این طرح، نمایندگان زن مجلس تلاش کردند تغییرات پیشنهادی خود را برای گنجاندن ابعاد اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در قانون مطرح کنند؛ تلاش‌هایی که به گفته فاطمه محمدبیگی، نماینده قزوین در مجلس شورای اسلامی، در نهایت به نتیجه نرسید و آنچه روز گذشته در صحن مجلس تصویب شد، عمدتاً همان نگاه کمیسیون حقوقی و قضایی به موضوع مهریه بود. محمدبیگی در گفت‌وگو با «ایران» با انتقاد از روند بررسی این طرح، می‌گوید: «نگاه حقوقی به قانون، نگاه خشکی است» امروز مدل قانونگذاری در جوامع در حال تغییر است.» به اعتقاد او، قانونگذاری در حوزه خانواده نباید صرفاً حقوقی باشد، بلکه باید در کنار ضمانت‌های حقوقی، ابعاد اجتماعی، فرهنگی، آموزشی و مهارتی نیز در آن دیده شود. او با بیان اینکه در مصوبه امروز هیچ بند مهارت‌محور یا بند اجتماعی الزام‌کننده برای تشویق به ازدواج آسان و مهریه متناسب پیش‌بینی نشده است، توضیح می‌دهد: «گله ما به کمیسیون حقوقی این بود که از ابتدا نقش فراکسیون زنان را نادیده گرفتند و صرفاً با نگاه‌های خشک حقوقی و با هدف کاهش ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه، پیشنهادهای خود را نوشتند.»

محمدبیگی با اشاره به جلسات نمایندگان با زهرا بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده، می‌گوید که او نیز نسبت به نحوه قانونگذاری در این زمینه اعتراض داشته، اما این مخالفت‌ها در روند بررسی طرح در مجلس تأثیری نداشته است. محمدبیگی معتقد است، این مدل قانونگذاری، نتنها مسأله مهریه را حل نمی‌کند، بلکه می‌تواند به تقابل بیشتر میان زوجین منجر شود.

● مسأله، مهریه یا لای‌نیست

● توان پرداخت است

نماینده مردم قزوین با تأکید بر اینکه مسأله

فقط در افزایش حقوق خلاصه کرد. چون پرسشی درباره برنامه‌های این وزارتخانه برای بهبود وضعیت معیشتی معلمان، رویکرد مدیریتی خود را بر اقدام عملی و بی‌هیاهو دانست و اعلام کرد: «بهبود وضعیت معیشتی معلمان از اولویت‌های اصلی دولت و شخص رئیس‌جمهوری است، از این رو سیاست من هم پرهیز از جتال‌های رسانه‌ای و ایجاد هیاهو پیرامون اخبار مالی است. من معتقدم وقتی اقدام مؤثری انجام شود، معلمان خود متوجه آن خواهند شد و نیازی به رسانه‌ای کردن صرف نیست.»

کاظمی در تبیین ابعاد این موضوع، با نگاهی جامع به مفهوم معیشت، در این باره توضیح داد: «این موضوع را نباید



علیرضا کاظمی

می‌کردیم و با تأخیر در صدور احکام مواجه می‌شدیم، این مطالبات همچنان بلاتکلیف باقی می‌ماند. پرداخت به‌موقع حق‌التدریس‌ها و سایر رفاهیات نیز در همین زنجیره حمایتی قرار دارد.» کاظمی، رفاه فرهنگیان را یکی از اولویت‌های جدی وزارت آموزش و پرورش عنوان کرد و در این باره گفت: «در سال‌های گذشته، این وزارتخانه ردیف مستقلی برای حمایت رفاهی از معلمان نداشت؛ اما با پیگیری‌های انجام شده، این ردیف در بودجه ایجاد شده و اعتبار آن نیز افزایش یافته است. اعتبارات رفاهی

فقط در افزایش حقوق خلاصه کرد. چون پرسشی درباره برنامه‌های این وزارتخانه برای بهبود وضعیت معیشتی معلمان، رویکرد مدیریتی خود را بر اقدام عملی و بی‌هیاهو دانست و اعلام کرد: «بهبود وضعیت معیشتی معلمان از اولویت‌های اصلی دولت و شخص رئیس‌جمهوری است، از این رو سیاست من هم پرهیز از جتال‌های رسانه‌ای و ایجاد هیاهو پیرامون اخبار مالی است. من معتقدم وقتی اقدام مؤثری انجام شود، معلمان خود متوجه آن خواهند شد و نیازی به رسانه‌ای کردن صرف نیست.»

کاظمی در تبیین ابعاد این موضوع، با نگاهی جامع به مفهوم معیشت، در این باره توضیح داد: «این موضوع را نباید

فرهنگیان که در سال ۱۴۰۴ حدود ۶ هزار میلیارد تومان بود، در بودجه سال ۱۴۰۵ به ۱۲ هزار میلیارد تومان رسیده است.» وزیر آموزش و پرورش همچنین با اشاره به برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده برای سال تحصیلی آینده گفت: «تراز نیروی انسانی این وزارتخانه مثبت شده و کمبود معلم در سال آینده پیش‌بینی نمی‌شود که این موضوع نتیجه برنامه‌ریزی دقیق و تلاش برای ساماندهی منابع انسانی در نظام آموزشی است.»

کاظمی به وضعیت مالی این وزارتخانه اشاره کرد و گفت: «بدهی‌های انباشته آموزش و پرورش که زمانی بیش از ۱۰۸ هزار میلیارد تومان بود، اکنون به کمتر از ۱۵ هزار میلیارد تومان کاهش یافته و تلاش‌ها برای رساندن این رقم به صفر ادامه دارد.»

او با تأکید بر جایگاه معلمان در تربیت سرمایه‌های انسانی کشور، گفت: «مهم‌ترین سرمایه هر کشور، نیروی انسانی آن است و معلمان نقش اصلی را در پرورش این سرمایه برعهده دارند. هر اندازه معلمان توانمندتر، باانگیزه‌تر و حرفه‌ای‌تر در کلاس‌های درس حضور داشته باشند، بخش مهمی از چالش‌های نظام آموزشی برطرف خواهد شد؛ چرا که بهترین کتاب‌های درسی، امکان آموزش و برنامه‌های تحولی، بدون معلم کارآمد به نتیجه مطلوب نمی‌رسد.»

کاظمی با در نظر گرفتن شرایط اقتصادی کشور و شرایط کاری معلمان توضیح داد: «ما آگاه هستیم که اقدامات انجام شده به‌تنهایی برای پر کردن شکاف‌های معیشتی کافی نیست. اما به رغم محدودیت در منابع و امکانات، تمامی ظرفیت‌ها برای بهبود شرایط همکاریان فرهنگی به کار گرفته شده و تلاش برای کاهش این شکاف همچنان ادامه دارد.»

● سال گذشته

● احکام

● رتبه‌بندی

● نزدیک به

● ۳۰۰ هزار معلم

● صادر و حقوق

● آنها به‌موقع

● پرداخت

● شد. این در

● حالی است

● که اگر مطابق

● رویه‌های سال

● ۱۴۰۰ عمل

● می‌کردیم

● و با تأخیر

● در صدور

● احکام مواجه

● می‌شدیم،

● این مطالبات

● همچنان

● بلاتکلیف

● باقی می‌ماند



پرداخت مهریه نیز موافق نیست. او تأکید می‌کند: «ما هم از زندان رفتن برخی از مردان اصلاً خوشحال نیستیم و معتقدیم اگر هدف اصلاح قانون، حل مسأله زندانیان مهریه است، باید سازوکارهایی برای شناسایی اموال، پرداخت اقساطی و پایدار کردن تعهدات مالی ایجاد شود.»

به گفته او، پیشنهاد بیمه کردن مهریه و استفاده از روش‌های مالی جدید نیز در همین راستا مطرح شده بود. اما این پیشنهادها در جریان بررسی طرح به نتیجه نرسید.

● بهروزآذر، دولت با

● تغییر ضمانت

● اجرای مهریه

● از ۱۱۰ سکه

● به ۱۴ سکه

● موافق نیست

● و این تغییر را

● ورود به حريم

● حقوق زنان

● می‌داند

● همچنان مخالف کاهش ضمانت

● اجرای مهریه هستیم

در سوی دیگر این ماجرا، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده نیز پیش از تصویب مصوبه روز گذشته مجلس، مخالفت خود با کاهش ضمانت اجرای مهریه را اعلام کرده بود. زهرا بهروزآذر در حاشیه نشست هم‌اندیشی زنان دستگاه‌های اجرایی، با تأکید بر اهمیت حقوق مالی زنان به «ایران» گفته بود: «دولت با تغییر ضمانت اجرای مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه موافق نیست و این تغییر را ورود به حريم حقوق زنان می‌داند.» بهروزآذر گفته بود: «امروز که بیش از ۷۰ درصد حاضرین در میدان‌های دوشادوش مردان حضور دارند. ما وظیفه خودمان می‌دانیم که از همه حقوق زنان دفاع کنیم، همچنان بر این باور هستیم که تغییر مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه ورود به حريم زنان و پايمل کردن حقوق آنان است و به هیچ وجه موافق آن نیستیم.» معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده تأکید کرده بود که موضوع مهریه همچنان برای معاونت زنان اهمیت دارد و امیدوار است نمایندگان مجلس، بویژه اعضای کمیسیون حقوقی و قضایی، در رأی خود به پیامدهای این تغییر توجه کنند.

● مصوبه در انتظار شورای نگهبان

در حال حاضر با تصویب اصلاحات در مجلس، پرسنده این مصوبه در صحن مجلس به پایان رسیده، اما مسیر قانونی آن هنوز تمام نشده است. مصوبه برای بررسی به شورای نگهبان ارسال خواهد شد و همین موضوع باعث شده مذاکرات طرح همچنان امیدوار باشند ایرادات شرعی و حقوقی مطرح‌شده در مراحل بعدی مورد بررسی قرار گیرد. محمدبیگی نیز با اشاره به برخی ایرادات شرعی و حقوقی که به اعتقاد او در مصوبه وجود دارد، از فقهای شورای نگهبان و حقوقدانان این شورای می‌خواهد با نگاه جامع‌تری به جایگاه خانواده و حقوق مالی زنان و مردان، مصوبه را بررسی کنند. او در عین حال تأکید می‌کند که مسأله اصلی نباید صرفاً عدد ۱۴ یا ۱۱۰ سکه باشد، بلکه باید کل نظام مالی زوجین راه‌حلی پایدار پیدا کرد؛ راه‌حلی که به گفته او هم از زندانی شدن مردان جلوگیری کند و هم پشتوانه مالی زنان را از بین نبرد.

تخصصی حوزه زنان و خانواده کافی نیست و در عین حال تعداد نمایندگان متخصص در حوزه زنان و خانواده، چه زن و چه مرد، نیز محدود است.» او از ارائه حدود ۴۰ پیشنهاد از سوی نمایندگان و فراکسیون زنان در جریان بررسی طرح خبری می‌دهد و می‌گوید: «بخشی از این پیشنهادها با هدف پیشگیری از اختلافات مالی زوجین و شناسایی دقیق توان مالی آنها مطرح شده بود.»

به گفته او، یکی از پیشنهادهای مهم این بود که سامانه‌های اطلاعاتی به‌گونه‌ای عمل کنند که وضعیت مالی زوج از ابتدا قابل شناسایی باشد و دادگاه نیز در زمان رسیدگی بتواند با دقت بیشتری اموال و توان مالی فرد را بررسی کند.

محمدبیگی همچنین پیشنهاد کرده بود که تعهد مالی زوج، توان مالی زوج برای تعیین تعهدات مالی مورد توجه قرار گیرد و دفاتر ازدواج و طلاق نیز در این زمینه نقش مشخصی داشته باشند.

او معتقد است، اگر فردی توان پرداخت تعهد مالی زوجین را ندارد، باید از ابتدا سازوکاری وجود داشته باشد که تعهدات مالی متناسب با توان واقعی او تعیین شود؛ موضوعی که به گفته محمدبیگی، نیازمند قانونگذاری پیشگیرانه و ایجاد سامانه‌های دقیق مالی است.

● زندان، راه‌حل مهریه نیست

نماینده مردم قزوین با وجود انتقادهایش از کاهش ضمانت اجرای حبس، می‌گوید با زندانی شدن مردان به دلیل ناتوانی در



اصلی امروز خانواده‌ها را نباید صرفاً «مهریه بالا» دانست، می‌گوید: «مسأله ما بحث عدم توان پرداخت زوج است.» به گفته این نماینده، «بهبود مجلس به جای تمرکز بر کاهش ضمانت اجرای مهریه، موضوعاتی مانند اصلاح شروط با عقد، بیمه مهریه و ایجاد سازوکارهای پایدار برای پرداخت اقساطی آن را مورد توجه قرار می‌داد.» محمدبیگی تأکید می‌کند: «تعیین یک عدد ثابت برای میلیون‌ها زوج و زوجیه با شرایط اقتصادی متفاوت، نمی‌تواند پاسخگوی همه مسائل مالی خانواده باشد و ممکن است در سال‌های آینده دوباره مجلس را با ضرورت اصلاحات جدید مواجه کند.»

تعداد نمایندگان زن برای پیشبرد طرح‌های

● ایجاد تغییرات در قانون مهریه بدون در نظر گرفتن حقوق زنان درست نیست

جامعه و ایجاد موج منفی بین بانوان ندارد، توضیح داده بود: «یک برهه‌ای عدد ۱۱۰ برای مهریه گذاشته شده بود که الان می‌خواهند آن را به ۱۴ کاهش دهند. اگر این روند ادامه پیدا کند، این دیوار کج ادامه پیدا می‌کند؛ مثلاً بعداً ۵ سکه و در نهایت یک ربع سکه شود. اینکه بخواهیم بدون تعیین حقوق زن تغییراتی در مهریه ایجاد کنیم، درست نیست؛ آن هم در برهه‌ای که زنان پرچمدار بودند و این مسأله باعث ناامیدی در جامعه و خانواده می‌شود، در حالی که در شرایط فعلی امیدآفرینی مهم است و درست نیست موج ناامیدی به جامعه تزریق شود.» خدادادی گفته بود، «منکر شرایط سخت اقتصادی نیستیم اما آیا این شرایط فقط برای آقایان است؟ خانی که به خاطر شرایط حد زندگی خود چاره‌ای جز جدایی ندارد، آیا نباید مورد حمایت قرار گیرد؟» او با بیان اینکه مهریه حق مالی است، تأکید کرده بود: «در اسلام مهریه بحث مالی دارد و نباید آن را اصل قداست خانواده و ارزش آن مخلوط کنیم، چون هیچ بانویی در جریان زندگی مطلوب، طلب مهریه نمی‌کند. بلکه مهریه برای شرایط خاص و اضطراری خانم‌هاست که برای پشتوانه مالی بعد از جدایی از آن استفاده می‌کنند، با ابزاری که برای چانه‌زنی استفاده می‌شود چون حق طلاق دست آقایان است.»

● برش

● زهرا خدآدادی، رئیس فراکسیون زنان و خانواده، در نشست

● اصلاح برخی قوانین نحوه اجرای محکومیت‌های مالی که

● بخشی از آن مربوط به مهریه است، گفته بود: «آماري که

● درباره زندانیان مهریه اعلام می‌شود نادرست است: تمام

● محکومان مالی، محکومان مهریه نیستند. تعداد محکومان مالی مربوط به مهریه زیر ۲ هزار نفر است و آنهايي هستند

● که اعشارشان ثابت نشده است. کسي که معسر نیست،

● زندانی نمی‌شود.» به گفته خدادادی، طبق قانون، حبس

● تبدیل به پایند شده که این شامل محکومان مالی مهریه هم

● می‌شود يعني آنها آزاد می‌شوند و براساس شرایط مالی‌شان

● مهریه را پرداخت می‌کنند. خدادادی با بیان اینکه ما هم

● موافق حبس نیستیم، تأکید کرده بود در موضوع مهریه باید

● هر دو طرف يعني زن و مرد در نظر گرفته شوند: بررسی‌ها

● نشان می‌دهد زنان در مهریه متضرر می‌شوند، نه آقایان؛

● چون با مجبورند برای جدایی مهریه را ببخشند یا اینکه مهریه

● را قسطی می‌کنند که بعضاً گرفتن مهریه به کل عمرشان هم

● نمی‌رسد. به گفته رئیس فراکسیون زنان مجلس، مهریه دو

● بخش دارد؛ یا پرداخت می‌شود یا فرد معسر است.

● او با بیان اینکه تعیین عدد هیچ تأثیری جز برهم زدن



**پزشکیان
استراتژیک
عمل می‌کند**

مرور مهم‌ترین تحولات
دولت و دغدغه‌های
رئیس جمهوری
در گفت‌وگو با محمد
جعفر قائم پناه، معاون
اجرایی رئیس‌جمهور



**نگار از
مدیریت بحران
به ساختن آینده**

پیشنهادهای
غلامرضا ظریفیان
برای مسیر
پیش روی
دولت و کشور

ویژه هفته دولت

ایران

«ایران» عملکرد دو ساله دولت مسعود پزشکیان را بررسی می‌کند

مرد وفاق و دفاع

گزارش

مرتضی گل‌پور

معاون سردبیر

جای غفلت‌های ایران خراب‌کن است نه جای چشم برگرفتن از مکر دشمن، نه جای وقت‌گذاشتن برای رقابت‌های داخلی است و نه بی‌تفاوت بودن به الزامات به‌شدت متغیر سیاست خارجی. اما میدانی که محذورت داخلی و محدودیت خارجی پیش پای دولت پزشکیان قرار دادند، او را ناگزیر کرد همزمان به هردو میدان بپردازد؛ نه چشم از دشمن بردارد، نه از مسئولیت ایجاد وحدت و رفع نقا‌رها در داخل اجزاه می‌دهد تا از ناحیه پشت جبهه کاملاً پشت‌گرم باشد. پس دولت هم خودی داشت تا در وسط جنگ نظامی و اقتصادی، انواع ناترازی‌های اقتصاد و اجتماع و سیاست، رشته پیوندهای جبهه خودی را نکسلد.

پس، پس از آن تحریم‌ها و اسنپ‌ک و جنگ ۱۲ روزه و ۴۰روزه و محاصره دریایی، شرایط دولت پزشکیان از این قرار است: همزمان با بحران‌های سابق و لاحق، همزمان از راه رسیدند. عجیب‌تر آنکه امروز همه این بحران‌ها و چالش‌ها، همزمان و با هم فعال هستند. تحریم و جنگ و ناترازی اقتصادی و نقارهای سیاست داخلی و ناترازی اجتماعی و فشارهای سیاسی خارجی، هیچ کدام از این «مسأله‌ها» نه‌تنها حل نشده‌اند، بلکه برخی به یک «وضعیت» تبدیل شده‌اند. از این قرار، وضعیت پزشکیان و دولت، بالتشبیه، همان است که میرزا ابوالقاسم قائم‌مقام فراهانی نوشت: «انصاف بده!

یک تن تنها و چند شهر خراب و در میان زد و خورد روس و طعن و ضرب ایران، چه کنیم؟» در این جمله قائم‌مقام، به جای «روس» می‌توان «آمریکا و رژیم صهیونیستی و تحریم‌های حداکثری چه کنیم؟» را قرار داد. به جای «طعن و ضرب ایران» هم می‌توان «کژتابی‌های برخی جریان‌های سیاسی خودی و ناترازی‌های اقتصادی و اجتماعی

ایستادگی ایران و نقش ملی پزشکیان
پس از تحریم‌های حداکثری آمریکا، اعمال غیرقانونی اسنپ‌ک از سوی غرب و دو جنگ تمام‌عیار، وضعیت ایران مانند این شعر هوشنگ ابتهاج است: «به سر بلندی ای سرو که در این شب زمین کن؛ نفس سپیده داند که چه راست استادی.» ایستادگی پیروزمندانه ایران در این «شب‌زمین‌کن» عوامل و دلایلی هم داشت. پایداری مردم و رشادت نیروهای مسلح تاریخ‌ساز بود،

اما تدارکات و برنامه‌ریزی‌های دولت همچون نخ تسبیحی بود که جبهه و پشت جبهه را به هم متصل نگه داشت. نخ مدیریت دولت به صورت همزمان هردو حوزه را تأمین و تقویت می‌کرد. این واقعیت که در ایران درگیر جنگ تمام‌عیار اقتصادی و نظامی، کمبود و قحطی بروز نکرد و دسترسی به خدمات پایهای آموزشی، بهداشتی، درمانی، زیرساختی و خدماتی برای لحظه‌ای قطع نشد، از آن کارهایی است که فقط کشورهای درگیر چنین جنگ و فشار تحریم‌ها می‌توانند بزرگی کار دولت پزشکیان را درک کنند. به عنوان مثال، امروز در شرایط جنگ تمام‌عیار اقتصادی و نظامی آمریکا، تورم در ایران بیش از ۵۰ درصد است. اما وقتی با تورم ونزوئلا مقایسه شود که پس از محاصره دریایی آمریکا به ۵۲۰ هزار درصد رسید، می‌توان فهمید دولت پزشکیان در همین تورم مطلوب داخلی، کاری بزرگ انجام داد. در عراق پیش از سقوط

صدام یا در کوبا، تحریم‌های آمریکایی- غربی عملاً باعث فروپاشی نظام‌های درمان و بهداشت، آموزش و اقتصاد این کشورها شد. در عراق، یک سال پس از آغاز تحریم‌ها میزان عمل‌های جراحی در بیمارستان‌ها به یک‌سوم کاهش یافت و در کوبا، نظام بهداشتی و درمانی که در جهان پیشرو بود، پاشید. درست است که ایران پس از این فشارها، همچون سایر نمونه‌ها دچار یک دولت فرومانده نشد، اما این قصه در دولت پزشکیان، شکل دیگری دارد. پایداری و در مواردی توسعه خدمات دولت در ایران در میانه جنگ اقتصادی و نظامی، اقدامات بیشتری انجام دهد. اما برای در سال اول فعالیت خود با ۱۵ تا ۲۰ هزار مگاوات ناترازی برق و ناترازی ۳۰۰ میلیون مترمکعبی گاز در فصل سرد سال مواجه بود. سربلند بیرون آمدن کشوری که علاوه بر جنگ نظامی و اقتصادی، با ناترازی برق و گاز و آب هم روبه‌رو بوده است، نمی‌تواند صرفاً یک

اتفاق اداری و طبیعی باشد. با هدایت و مدیریت شخص پزشکیان، از ابتدای فعالیت دولت چهاردهم تا پایان خرداد امسال، حدود ۵ هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق خوشیدی کشور افزوده شد و قرار است تا پیش از پاییز، ۵ هزار مگاوات دیگر نیز به این ظرفیت افزوده شود. این اتفاق که در سایه فشارهای همه‌جانبه اقتصادی و فناوریانه غرب رخ داد، نه یک محسوب، بلکه یک دستاورد راهبردی محسوب می‌شود و درعین حال نشان می‌دهد که در صورت رخ‌ندادن جنگ یا اعمال نشدن غیرقانونی اسنپ‌ک، دولت پزشکیان می‌توانست اقدامات بیشتری انجام دهد. اما برای دولتی که در میانه راه خود قرار دارد، دشمن چالش‌های دیگری هم تدارک دیده است؛ چالش‌هایی مانند این واقعیت که پزشکیان گفت، در جنگ «روزانه نزدیک به ۲۳ میلیون مترمکعب گاز ما را ززند.» چرایی آن تحریم‌ها و فشارحداکثری قتصادی و سیاسی، و نیز

حمایت و سیانت از رئیس‌جمهوری و شخصیتی سیاسی که در این مسیر حرکت می‌کند و می‌خواهد برای فردا، ایرانی با کاهش یا اتام سیاسی و اجتماعی به یادگار بگذارد، امری ملی است. این امر ملی، به زبان مولوی، این طور خواهد بود: «غرض‌ها تیره دارد دوستی را؛ غرض‌ها را چرا از دل ثرائیم؟» «برای ایران» باید غرض‌ها را از دل راند، امری که به نظر می‌رسد مهم‌ترین پروژه شخص پزشکیان در مقام رئیس‌جمهوری است

چرایی تحمل جنگ به ایران و حمله به زیرساخت‌های انرژی و فولادی، در بخش دیگری از همین اظهارنظر پزشکیان گفته شد: «آنها انتظار داشتند کشور به دلیل همین فشارهایی که وارد کرده‌اند سقوط کند... آنها همواره این فشارها را وارد کرده‌اند و اقتصاد ما را روزبه‌روز در محاق قرار داده‌اند و با مشکل مواجه کرده‌اند. اکنون در دولت ما، این فشارها به حداکثر رسیده است و خودشان هم در تحلیل‌هایشان تعجب می‌کنند که چرا ما سقوط نکرده‌ایم.» در توضیح چرایی ایستادگی ایران در مواجهه با چنین فشاری، می‌توان به سخن محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور هم اشاره کرد: «ما از روز اول با جنگ مواجه بودیم و میهمان رسمی ما شهید شد. در این شرایط هنر دولت و سازمان برنامه و بودجه این بود که با اقدامات خود در کشور آرامش را برقرار کند. دولت برای این شرایط جنگی برنامه داشت و آن برنامه را در ۱۲ روزه اجرایی کرد... در آن ۱۲ روزه شرایط به صورت لحظه‌ای رصد می‌شد که در کشور با کمبود مواجه نشویم.»

ملی‌اندیش‌نوشاخته شده

جلال‌الدین محمد بلخی گفته است: «لا در بوت‌ه آتش درآ مردانه بنشین خوش؛ که از تأثیر این آتش چنان آیینه شد آهن.» چه کسی فکرمی‌کرد جراح قلب که سابقه وزارت بهداشت و نمایندگی مردم تبریز در مجلس را داشت و با نهج‌البلاغه مأنوس بود، چنان رئیس‌جمهوری شود که در میانه بحران‌های ملت‌افکن، یک مدیر اجرایی و سیاسی ملی تمام‌عیار را به نمایش بگذارد؟ پزشکیان نسبت به عرصه سیاست «نوامده» نبود، اما با قرارگرفتن در جایگاه ریاست‌جمهوری و با مدیریت حوزه اجرایی در بحران‌های دو سال گذشته، به تعبیر مولوی، «از تأثیر این آتش چنان آیینه شد آهن.» اساساً پزشکیان پس از یک بحران به عنوان رئیس‌جمهوری انتخاب شد؛ شهادت سیدابراهیم رئیسی رئیس‌دولت سیزدهم. اما بحران‌های اجتماعی و سیاسی ایران فراتر از خلأ چند هفته‌ای قدرت اجرایی بود. وقایع پاییز ۱۴۰۱ و قدرت‌اجرایی بود. وقایع پاییز ۱۴۰۲ و درعین حال، جنگ تمحیلی ۱۳ روزه، به تعبیر «ولی نصر» عملاً در فروردین ۱۴۰۲ با حمله نظامی رژیم اسرائیل به سفارت ایران در دمشق آغاز شد. شهادت اسماعیل هنیه چند ساعت پس از

حضور در مراسم تحلیف پزشکیان، تمحیل جنگ به ایران را قطعی کرد. پس، رئیس‌جمهوری جدید باید چهاردهمین دولت جمهوری اسلامی را درست وسط بحران‌هایی تشکیل می‌داد که از نارضاینتی اجتماعی و نقارهای سیاسی و ناترازی‌های اقتصادی، تا شعار انتخاباتی نبود، پادزهری برای این صحنه‌آرایی داخلی و خارجی بود. برگ برنده پزشکیان خود شعار نبود. عامل موفقیت‌اش در کاستن از نقارهای اجتماع و سیاست ایران در چنین زمین ناهمسازی، «ایمان» و «عمل» خود و پاسخ‌گویی و دولتش به وفاق بود. در حوزه اجتماعی، پزشکیان زمینه این جمع‌بندی در نظام تصمیم‌گیری را ایجاد کرد که باید مصوبه عفاف و حجاب اجرا نشود. در کنار دیده‌شدن و تأثیر گذاردن مردم در نظام تصمیم‌گیری که مشخصاً از این قهر خاص نمود یافت، در حوزه گفتگمانی و رفتارهای سیاسی هم پزشکیان و دولتش عوامل اختلاف‌ساز را کمزنگ و عوامل پیوند را برجسته کردند. او دوقطبی مرسوم در صحنه سیاست و اجتماع ایران بمبئی بر «پا مقاومت، یا مذاکره» را برهم زد و نشان داد اعتقاد و مقاومت و انقلابی بودن با اصلاح‌طلبی و ناسخ مثبت به مطالبات بحق عموم مردم، نه تنها منافاتی ندارد، بلکه از قضا قابل جمع است. همچنان که در حوزه مذاکره برای رفع تحریم‌هاست. اما سیاست خارجی، پزشکیان نشان داد که مرد مذاکره و دیپلماسی، می‌تواند مرد مقاومت هم باشد. پزشکیان در مجلس گفت که دولتش برای اداره کشور نیازمند مذاکره برای رفع تحریم‌هاست. اما وقتی در سفر به نیویورک دریافت که دشمن در مذاکره تسلیم می‌طلبد، بدون دادن هیچ امتیازی به ایران بازگشت و راه مقاومت را با قوت ادامه داد. در ادامه، همزمان که درهای دیپلماسی را بازنگه داشت، اما مدیریت کشور را بر عهده می‌برد. پزشکیان در مقام سیاستمدار و دیپلمات، به عقب‌نشینی واداشت، بخش زیادی از آن، ناشی از همین طراحی‌ها بود. تأکید بر دیپلماسی، زمینه شکل‌گیری حجیت و حقانیت داخلی و بین‌المللی برای ایران شد و این به علاوه مدیریت اقتصادی و سیاست‌های اجتماعی و سیاسی دولت، به نوبه خود زمینه ایجاد اجماع و همبستگی و دفاع ملی در جنگ و تحریم را فراهم آورد.

پیشنهادهایی برای مسیر پیشی روی دولت و کشور؛

گذار از مدیریت بحران به ساختن آینده



غلامرضاظریفیان

استاد دانشگاه

پیش از جنگ، مسأله اصلی دولت، حل مسائل ساختاری کشور بود اما با وقوع جنگ، اولویت اول به حفظ کارکرد کشور تغییر کرد. در شرایط عادی، موفقیت دولت را با میزان تحقق برنامه‌های اقتصادی، رشد سرمایه‌گذاری، کاهش تورم، ایجاد اشتغال و اصلاح ساختارهای اداری می‌سنجیم اما در شرایط جنگی، معیارهای دیگری اهمیت پیدا می‌کند: آیا برق و آب و سوخت برقرار می‌ماند؟ آیا بیمارستان‌ها فعال می‌ماند؟ آیا کالاهای اساسی به مردم می‌رسد؟ آیا بازار دچار فروپاشی می‌شود؟ آیا دستگاه اداری کشور همچنان کار می‌کند؟

از این منظر، یکی از مهم‌ترین دستاوردهای دولت چهاردهم، اجازه ندادن به تبدیل جنگ نظامی به بحران فراگیر اجتماعی و اقتصادی بود. گزارش‌های مربوط به عملکرد دولت در دوره جنگ نیز بر استمرار خدمات و مدیریت هم‌زمان «جنگ و زندگی» تأکید کرده‌اند. این دستاورد البته نباید موجب شود ضعف‌های موجود نادیده گرفته شود. مدیریت موفق بحران، با حل مسائل مزمن کشور یکسان نیست. قطعاً دولت در مدیریت بحران در هنگامه جنگ نمره قابل قبولی می‌گیرد، اما همچنان در مهار تورم، اصلاح نظام بانکی، کاهش ناترازی انرژی، اصلاح نظام یارانه‌ای یا افزایش قدرت خرید مردم با چالش مواجه است. این تفکیک برای یک ارزیابی متصفانه ضروری است.

مهم‌ترین تصمیم در روزهای جنگ: حفظ کارکرد کشور
اگر قرار باشد از میان تصمیم‌های دولت در دوران جنگ، یک رویکرد را برجسته کنیم، به نظر می‌رسد حفظ هم‌زمان امنیت ملی، انسجام سیاسی و استمرار زندگی مردم اهمیت بیشتری از یک تصمیم منفرد داشته است.

دولت نمی‌توانست جنگ را اداره کند، اما زندگی مردم را رها کند. نمی‌توانست منابع کشور را صرفاً به حوزه دفاعی منتقل کند و از تأمین غذا، دارو، انرژی و خدمات عمومی غافل شود و نمی‌توانست اجازه دهد اختلافات سیاسی داخلی در شرایط جنگی به شکاف ملی تبدیل شود. در اینجا مفهوم «فاق ملی» پزششکیان از یک شعار انتخاباتی به یک آزمون عملی حکمرانی تبدیل شد. دولت تلاش کرد تأمین کالاهای اساسی و استمرار خدمات را حفظ کند و در مدیریت بازار نیز اقداماتی برای جلوگیری از کمبودهای شدید انجام دهد. درباره ساماندهی توزیع ارز کالاهای اساسی نیز مقام‌های دولت آن را یکی از اقدامات مهم برای جلوگیری از اختلال جدی در تأمین کالا دانسته‌اند. این بخش از عملکرد دولت به جد قابل دفاع است اما نقد مشفقانه آن است که مدیریت بحران نباید به مدیریت دائمی بحران تبدیل شود.

از وفای دفاعی به وفای اجتماعی
در دوران جنگ، مردم در بسیاری از موارد حول مسأله «ایران» گرد آمدند. اکنون وظیفه دولت آن است که این سرمایه ملی را حفظ کند. اینجا یک نقد جدی و در عین حال مشفقانه مطرح می‌شود: اگر مردم در دوران بحران احساس کنند که دیده و شنیده می‌شوند، اما پس از بحران دوباره فاصله میان دولت و جامعه افزایش یابد، سرمایه اجتماعی ایجادشده به سرعت فرسوده خواهد شد. بنابراین مرحله بعدی دولت باید تبدیل وفای دوران بحران به وفای در حکمرانی روزمره باشد. این کار چند پیش‌شرط دارد:

الف: شنیدن صدای منتقدان؛
ب: شفافیت بیشتر در تصمیم‌های اقتصادی؛
ج: مقابله جدی‌تر با فساد و رانت؛
د: استفاده از مدیران شایسته فارغ از گرایش سیاسی؛
ه: توجه بیشتر به نسل جوان؛
و: ارتباط مستقیم‌تر مسئولان با جامعه؛
و: مهم‌تر از همه، ارائه گزارش صادقانه درباره مشکلات.

اعتماد عمومی با اعلام موفقیت ساخته نمی‌شود؛ با تجربه روزمره مردم ساخته می‌شود.

پس از جنگ: بازسازی اعتماد عمومی از کجا آغاز می‌شود؟
به باور من، مهم‌ترین اولویت پزششکیان پس از جنگ باید بازسازی اعتماد عمومی از مسیر معیشت و صداقت حکمرانی باشد. خود رئیس جمهوری نیز در مرداد ۱۴۰۵ معیشت مردم را مهم‌ترین نگرانی خود دانسته است. این اولویت کاملاً درست است اما باید یک گام جلوتر رفت. مردم فقط «یارانه» یا «کمک معیشتی» نمی‌خواهند؛ مردم بیش از هر چیز ثبات اقتصادی و امکان برنامه‌ریزی برای زندگی می‌خواهند. مسکن، اجاره، مواد غذایی یا دارو چقدر خواهد شد، حتی اگر درآمد اسمی‌اش افزایش یافته باشد، احساس امنیت اقتصادی نمی‌کند. بنابراین سیاست اقتصادی دولت باید از «کنترل آثار گرانی» به سمت کنترل ریشه‌های تورم و بی‌ثباتی حرکت کند.

معیشت مردم هم جایی که وفای باید خود را نشان دهد. اینجا مهم‌ترین نقد مشفقانه به دولت مطرح می‌شود. دولت در دوران جنگ نتوانست از بروز اختلال گسترده در تأمین کالا جلوگیری کند؛ اما مردم هنوز با

گرانی و کاهش قدرت خرید مواجه‌اند. حتی گزارش‌های مربوط به عملکرد اقتصادی دولت نیز در کنار تأکید بر مدیریت بحران، استمرار فشارهای تورمی و معیشتی را نشان می‌دهند. بنابراین نمی‌توان با استناد به موفقیت در جلوگیری از فحطی یا کمبود، مسأله گرانی را نادیده گرفت.

این دو مسأله متفاوت‌اند:

نبودن فحطی، موفقیت در مدیریت بحران است؛ اما پایین آمدن تورم و افزایش قدرت خرید، موفقیت در حکمرانی اقتصادی است. دولت باید این تفاوت را ببیند و صادقانه با مردم سخن بگوید.

اصلاح اقتصادی: شجاعت در تصمیم‌گیری، نه تصمیم‌های شوک‌آور
یکی از جهت‌گیری‌های قابل توجه دولت، تلاش برای اصلاح سازوکار بازار کالاهای اساسی و کاهش انحصار و رانت بوده است. پزششکیان نیز بر افزایش رقابت و حضور مؤثرتر بخش خصوصی در زنجیره تأمین تأکید کرده است. اصل این جهت‌گیری درست است اما اجرای اصلاحات اقتصادی باید با پیوست اجتماعی همراه باشد. اصلاح اقتصادی اگر به شکل ناگهانی انجام شود و هزینه آن مستقیماً به دهک‌های پایین منتقل شود، حتی اگر از نظر اقتصادی منطقی باشد، از نظر اجتماعی شکست خواهد خورد. راهکار این است: هر اصلاح اقتصادی باید سه مرحله داشته باشد: توضیح عمومی، حمایت هدفمند از آسیب‌پذیران و اجرای تدریجی و قابل ارزیابی. دولت همچنین باید از سیاست‌های موفتی و تصمیم‌های روزمره فاصله بگیرد و یک نقشه روشن برای سه مسأله اساسی ارائه کند: تورم، ناترازی انرژی و کسری بودجه.

از «مدیریت جنگ» به «ساختن اقتصاد پساجنگ»
اقتصاد پساجنگ نباید صرفاً اقتصاد بازسازی ساختمان‌ها و زیرساخت‌های آسیب‌دیده باشد. بازسازی واقعی یعنی:
۱. بازسازی سرمایه‌گذاری؛
۲. بازسازی اعتماد بخش خصوصی؛
۳. بازسازی زنجیره‌های تولید؛
۴. بازسازی زیرساخت‌های انرژی؛
۵. حمایت از بنگاه‌های کوچک؛
۶. فعال کردن گردشگری و صنایع دستی؛
۷. ایجاد افق روشن برای سرمایه‌گذاری داخلی و ایرانیان خارج از کشور. اینجا یک فرصت مهم برای دولت وجود دارد. ایران نباید پس از جنگ فقط به وضعیت قبل از جنگ بازگردد؛ باید از جنگ برای اصلاح آسیب‌پذیری‌های پیشین استفاده کرد. اگر جنگ نشان داد وابستگی به برخی زیرساخت‌ها، تمرکز جغرافیایی، آسیب‌پذیری شبکه انرژی یا شکنندگی زنجیره تأمین چه هزینه‌ای دارد، اکنون باید از این تجربه برای ساختن اقتصادی تاب‌آورتر استفاده کرد.

سرمایه اجتماعی مهم‌تر از سرمایه سیاسی
دولت پزششکیان پیش از آن‌که به سرمایه سیاسی کوتاه‌مدت نیاز داشته باشد، به سرمایه اجتماعی بلندمدت نیاز دارد. سرمایه سیاسی ممکن است با یک انتخابات یا ائتلاف ایجاد شود؛ اما سرمایه اجتماعی زمانی شکل می‌گیرد که مردم به این نتیجه برسند: «این دولت حرف ما را می‌شنود، با ما صادق است و برای زندگی ما برنامه دارد.» در این مسیر، یک پیشنهاد مشخص می‌تواند مفید باشد:

دولت می‌تواند هر شش ماه گزارشی مستقل و قابل فهم منتشر کند که در آن چند شاخص اصلی سنجیده شود:
- قدرت خرید خانوار؛
- تورم کالاهای ضروری؛
- اشتغال؛

- رضایت از خدمات عمومی؛
- اعتماد به دستگاه‌های اجرایی؛
- احساس امنیت اقتصادی؛
- و میزان رضایت مردم از عملکرد دولت. این کار دولت را از تبلیغ عملکرد به پاسخگویی عملکرد منتقل می‌کند.

آینده دولت آزمون اصلی هنوز باقی مانده است
اگر بخواهیم متصفانه قضاوت کنیم، دولت چهاردهم در یکی از دشوارترین دوره‌های کشور، در مدیریت بحران و استمرار کارکرد کشور تجربه مهمی به دست آورده است. اما این موفقیت نباید دولت را از مأموریت اصلی خود غافل کند. کشور را نمی‌توان برای همیشه با منطق بحران اداره کرد. جامعه نیازمند افق است: افق اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی. مردم می‌خواهند بدانند: پنج سال دیگر اقتصاد ایران چه وضعی خواهد داشت؟ فرزندان‌شان چه آینده‌ای خواهند داشت؟ آیا می‌توان به ثبات قیمت‌ها امیدوار بود؟ آیا رابطه دولت و جامعه بهتر خواهد شد؟ و آیا اختلافات سیاسی می‌تواند بدون تبدیل شدن به نزاع فرساینده مدیریت شود؟ اینها پرسش‌های واقعی جامعه است

دیپلماسی از میدان جنگ تا میز مذاکره
یکی از مهم‌ترین وجوه کارنامه دولت چهاردهم که نباید در ارزیابی عملکرد آن در هفته دولت نادیده گرفته شود، توانایی تبدیل یک بحران نظامی به یک فرصت دیپلماتیک است.

در شرایطی که ایران در معرض جنگ مستقیم با آمریکا قرار داشت، دستیابی به یک چارچوب تفاهم با واشنگتن، آن هم با میانجی‌گری پاکستان، اقدامی ساده و معمولی نبود. امضای «یادداشت تفاهم اسلام‌آباد» در ۱۷ ژوئن ۲۰۲۶ را می‌توان از مهم‌ترین رخدادهای دیپلماتیک دوره پزششکیان دانست. اهمیت این تفاهم فقط در توقف جنگ خلاصه نمی‌شد. در متن منتشرشده، موضوعاتی همچون رفع محاصره بنادر ایران، رفع تحریم‌های نفتی، آزادسازی دارایی‌های مسدودشده ایران، توقف اقدامات نظامی و تنظیم ترتیبات مربوط به تنگه هرمز مطرح شده بود. از این منظر، می‌توان گفت دولت پزششکیان توانست در مقطعی حساس، مذاکره را از موضع ضعف و تسلیم به انرژی برای تأمین منافع ملی تبدیل کند؛ یعنی مذاکره نه به معنای چشم‌پوشی از حقوق ایران، بلکه به عنوان ادامه سیاست دفاع از منافع ملی با ابزار دیپلماسی.

این دستاورد را باید در کنار مفهوم «وفای ملی» قرار داد. زیرا مذاکره در شرایط جنگی هنگامی می‌تواند موفق باشد که پشتوانه آن انسجام داخلی، توان دفاعی و اجماع نسبی بر سر منافع ملی باشد. با این حال، نقد مشفقانه در همین نقطه ضروری است. امضای یک تفاهم، پایان کار دیپلماسی نیست: آغاز مرحله دشوار اجرای آن است. تحولات بعدی نشان داد که درباره برخی تعهدات، بویژه مسأله تنگه هرمز و نحوه اجرای توافق، اختلافات جدی پدید آمدند و تفاهم ۶۰ روزه در ۱۷ اوت پیر چالش جامعه بنابر این یکی از درس‌های مهم برای دولت این است که دستاورد دیپلماتیک را باید از «امضای سنده» به «نهادینه کردن منافع حاصل از سند» منتقل کرد.

اگر دولت بتواند از این تجربه برای ایجاد یک چارچوب پایدارتر در روابط خارجی استفاده کند، این تفاهم می‌تواند در تاریخ سیاست خارجی دولت چهاردهم جایگاه مهمی پیدا



کند؛ حتی اگر اجرای کامل آن با موانع روبه‌رو شده باشد.

چرا این موضوع برای ارزیابی پزششکیان بسیار مهم است؟

زیرا در واقع سه حلقه به هم متصل می‌شوند:
- وفای ملی ← مقاومت و تاب‌آوری در جنگ
- دیپلماسی برای پایان دادن به جنگ و تأمین منافع ایران.
متأسفانه برخی از جریانات تندرو و اقلیتی بی‌توجه به منافع ملی تلاش می‌کنند این موفقیت بسیار ارزشمند را با شکست مواجه کنند.

سخن پایانی اینکه هفته دولت را می‌توان از یک منظر، سالگرد یک دولت دانست؛ اما از منظری عمیق‌تر، باید آن را فرصتی برای سنجش رابطه دولت با ایران و ایرانیان دانست.

دولت چهاردهم در میدان بحران، یک تجربه مهم را پشت سر گذاشته است: کشور را می‌توان در سخت‌ترین شرایط اداره کرد، خدمات را استمرار بخشید و از تبدیل بحران خارجی به فروپاشی داخلی جلوگیری کرد. گزارش‌های موجود درباره عملکرد دولت در جنگ نیز بر همین استمرار خدمات و مدیریت هم‌زمان جنگ و زندگی تأکید دارند.

اما اکنون آزمون دشوارتری آغاز شده است: آیا می‌توان سرمایه همبستگی دوران جنگ را به سرمایه اعتماد در دوران صلح تبدیل کرد؟ پاسخ این پرسش بیش از هر چیز در اقتصاد و معیشت مردم مشخص خواهد شد. وفای زمانی ماندگار است که مردم آن را در سفره، امنیت شغلی، آینده فرزندان، کیفیت خدمات عمومی و احترام به حقوق شهروندی احساس کنند. از این رو، به نظر می‌رسد شعار مناسب برای مرحله جدید دولت چهاردهم این باشد: «از مدیریت بحران به ساختن آینده: از وفای در میدان به وفای در زندگی.» اگر پزششکیان بتوانند این گذار را محقق کنند، آن‌گاه مهم‌ترین میراث دولت چهاردهم نه یک مجموعه پروژه یا حتی عبور موفق از یک دوره جنگ، بلکه بازگرداندن این باور به جامعه خواهد بود که در سخت‌ترین شرایط نیز می‌توان با عقلانیت، همبستگی، اصلاح و امید، آینده ایران را ساخت و شاید این، مهم‌ترین معنای واقعی صلح دولت باشد.



اگر قرار باشد از میان تصمیم‌های دولت در دوران جنگ، یک رویکرد را برجسته کنیم، به نظر می‌رسد حفظ هم‌زمان امنیت ملی، انسجام سیاسی و استمرار زندگی مردم اهمیت بیشتری از یک تصمیم منفرد داشته است

علیرضا شریفی یزدی

جامعه‌شناس و استاد دانشگاه

عملکرد دولت و نظام حکمرانی در دو جنگ ۱۲ و ۴۰ روزه و پیشگیری از بروز بحران و هرج و مرج در جامعه با تکیه بر سیاست‌ورزی درست و کنشگری مناسب در طول و بعد از جنگ تحقق اهداف شوم دشمنان این سرزمین اهورایی را مانع شد. بحران‌های بزرگ، به‌ویژه شرایطی مانند جنگ، تنها زیرساخت‌ها و منابع اقتصادی را در معرض فشار قرار نمی‌دهند؛ بلکه امنیت روانی مردم، اعتماد عمومی، روابط اجتماعی و احساس تعلق ملی را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهند. در چنین موقعیت‌هایی، کیفیت کنشگری نهادهای عمومی و شیوه اداره امور، می‌تواند تعیین‌کننده جامعه به سوی همبستگی و همکار، حرکت کند یا در معرض اضطراب جمعی، شایعه، بی‌اعتمادی و آشفتگی قرار گیرد. از دیدگاه جامعه‌شناسی و روان‌شناسی اجتماعی، مدیریت موفق بحران صرفاً به معنای اداره امور اجرایی نیست؛ بلکه فرآیندی برای حفظ «قابلیت زیستن عادی» مردم در وضعیتی غیرعادی است. هر اندازه مردم احساس کنند نیازهای اساسی آنان دیده می‌شود، اطلاعات معتبر دریافت می‌کنند و در تصمیم‌ها و سرنوشت جمعی خود نادیده گرفته نشده‌اند، ظرفیت جامعه برای حفظ آرامش و مقاومت در برابر فشارهای بیرونی افزایش می‌یابد. کاری که دولت چهاردهم و شخص رئیس جمهوری به خوبی از پس آن برآمدند.

اعتماد عمومی: سرمایه اصلی در روزهای دشوار
اعتماد عمومی یکی از مهم‌ترین سرمایه‌های هر جامعه است. این اعتماد زمانی شکل می‌گیرد که میان گفتار و عمل نهادهای مسئول هماهنگی وجود داشته باشد. در شرایط بحرانی، مردم بیش از هر زمان دیگری گفتار و عملکرد نهادهای اداره‌کننده جامعه را مشاهده و ارزیابی می‌کنند: آیا اطلاعات به‌موقع و روشن ارائه می‌شود؟ آیا توزیع امکانات عادلانه است؟ آیا گروه‌های آسیب‌پذیر مورد حمایت قرار می‌گیرند؟ آیا شفاف‌ی و محدودیت‌ها با صداقت



توضیح داده می‌شوند؟ پژوهش‌های روان‌شناسی اجتماعی نشان می‌دهد، اینام، تناقض اطلاعاتی و احساس نادیده‌گرفته‌شدن، اضطراب جمعی را افزایش می‌دهد. در مقابل، اطلاع‌رسانی منظم، صادقانه و مبتنی بر واقعیت، حتی زمانی که حاوی خبرهای دشوار است، می‌تواند احساس کنترل و امنیت روانی شهروندان را تقویت کند. مردم معمولاً توان پذیرش محدودیت‌ها و دشواری‌های موقت را دارند؛ آنچه پذیرش را دشوار می‌کند، احساس تبعیض، بی‌خبری یا بی‌اعتمادی است. بنابراین، اعتماد عمومی نه با تأکید کلامی، بلکه با تجربه عملی عدالت، پاسخگویی و کارآمدی ساخته می‌شود.

تداوم زندگی روزمره پیام آرامش بخش به جامعه

در زمان بحران، تأمین نیازهای اساسی از جمله غذا، آب، برق، سوخت، دارو، خدمات درمانی، امنیت محله‌ها و دسترسی به اطلاعات موثق، دارای اثری فراتر از کارکرد خدماتی خود است. تداوم این خدمات به شهروندان پیام می‌دهد که زندگی با وجود تهدید و فشار، امکان‌پذیر است. این موضوع از منظر روان‌شناسی اهمیت فراوان دارد. انسان در وضعیت ناامنی، به‌طور طبیعی برای حفظ بقا حساس‌تر و آماردتر می‌شود. اگر نگرانی نسبت به نیازهای اولیه افزایش یابد، افراد ممکن است به رفتارهای واکنشی مانند خرید هیجانی، ذخیره‌سازی افراطی، انتشار یا پذیرش شایعات و کاهش همکاری اجتماعی روی آورند. این رفتارها لزوماً نشانه ضعف اخلاقی نیستند؛ بلکه اغلب پاسخی به احساس ناامنی و فقدان پیش‌بینی‌پذیری‌اند.

در چنین شرایطی، حفظ نظم در زنجیره تأمین و خدمات عمومی، به کاهش اضطراب و جلوگیری از رفتارهای واکنشی کمک می‌کند. مردم وقتی فرزندان، نیازهای اساسی آنان در دسترس است، بیشتر می‌توانند انرژی روانی خود را صرف مراقبت از خانواده، همکاری با دیگران و مواجهه عقلانی با شرایط کنند.

وحدت ملی

انسجام اجتماعی زمانی تقویت می‌شود که افراد جامعه احساس کنند در برابر یک تهدید، سرنوشت مشترکی دارند و بار دشواری‌ها به‌طور عادلانه تقسیم می‌شود. در این وضعیت، تفاوت‌های قومی، مذهبی، اقتصادی، نسلی و سیاسی نباید به عاملی برای حذف، تحقیر یا تبعیض تبدیل شود. برعکس، بحران می‌تواند فرصتی برای تقویت پیوندهای

کنش میدانی رئیس جمهوری و کاهش اضطراب جمعی

اجتماعی و برجسته‌شدن مسئولیت مشترک باشد. از منظر جامعه‌شناسی، وحدت ملی با یکسان‌سازی افراد یا حذف تفاوت‌ها حاصل نمی‌شود؛ بلکه از راه به‌رسمیت شناختن کرامت همه شهروندان، رعایت عدالت در دسترسی به امکانات و ایجاد حس مشارکت در عبور از بحران شکل می‌گیرد. هنگامی که گروه‌های مختلف اجتماعی خود را بخشی از راه‌حل بدانند، احتمال همکاری، کمک‌رسانی، داوطلبانه و حمایت از آسیب‌دیدگان افزایش می‌یابد. در مقابل، هرگونه احساس تبعیض در توزیع منابع، نابرابری در دسترسی به خدمات یا بی‌توجهی به مناطق و گروه‌های محروم، می‌تواند سرمایه اجتماعی را فرسوده کند. در بحران، مردم نه فقط میزان امکانات موجود، بلکه شیوه و عدالت توزیع آن را نیز ارزیابی می‌کنند.

اطلاع‌رسانی شفاف سپر اجتماعی در برابر شایعه
یکی از مهم‌ترین تهدیدهای اجتماعی در روزهای بحرانی، گسترش شایعات و اخبار تأییدنشده است. شایعه معمولاً در فضایی رشد می‌کند که مردم با ابهام، نگرانی و کمبود اطلاعات معتبر روبه‌رو هستند. هرچه اطلاع‌رسانی رسمی دیرتر، مهیم‌تر یا متناقض‌تر باشد، میدان برای روایت‌های غیرمستند و هراس‌آفرین گسترده‌تر می‌شود. مدیریت ارتباطات عمومی باید بر چند اصل استوار باشد:

سرعت و نظم در اطلاع‌رسانی؛
صداقت درباره واقعیت‌ها و محدودیت‌ها؛
استفاده از زبانی روشن و قابل فهم؛
پرهیز از بزرگ‌نمایی یا کوچک‌نمایی خطر؛
ارائه راهنمایی عملی برای شهروندان؛
تصحیح سریع اطلاعات نادرست و شایعات.
در این میان، رسانه‌ها، دانشگاهیان، متخصصان سلامت روان و نهادهای مدنی نیز مسئولیت دارند که به جای بازنشر اضطراب، به افزایش سواد رسانه‌ای و آرام‌سازی مبتنی بر واقعیت کمک کنند. آرامش اجتماعی به معنای انکار خطر نیست؛ بلکه به معنای مواجهه آگاهانه، مسئولانه و منظم با خطر است.

حمایت از روحیه جمعی و نیروهای درگیر بحران
در شرایط تهدید خارجی یا بحران فراگیر، روحیه مردم و نیروهای درگیر در حفاظت و امداد رسانی، بخشی از توان جامعه برای عبور از وضعیت دشوار است. روحیه جمعی با شعارهای صرف حفظ نمی‌شود؛ بلکه به تجربه واقعی حمایت، دیده‌شدن و اطمینان از وجود پشتوانه اجتماعی وابسته است. وقتی خانواده‌ها بدانند که امنیت، معیشت، درمان و آموزش فرزندانشان مورد توجه قرار دارد، نگرانی آنان کاهش می‌یابد. این آرامش نسبی، به‌طور غیرمستقیم بر توان روانی همه کسانی که در عرصه‌های امدادی، درمانی، خدماتی و دفاعی فعالیت می‌کنند نیز اثر می‌گذارد. حمایت از نیروهای خط مقدم بحران، در واقع از خانواده‌ها و شبکه اجتماعی آنان آغاز می‌شود. همچنین باید مراقب بود که «مقاومت اجتماعی» به معنای نادیده‌گرفتن رنج، اضطراب یا نیازهای روانی مردم تلقی نشود. جامعه مقاوم، جامعه‌ای نیست که درد را انکار کند؛ جامعه‌ای است که برای رنج‌دیدگان، خانواده‌های داغدار، کودکان، سالمندان و افراد آسیب‌پذیر، سازوکار حمایت روانی و اجتماعی فراهم می‌کند.

پیشگیری از هرج و مرج و مشارکت با قانون، عدالت و شفافیت

هرج و مرج معمولاً محصول کمبود صرف نیست؛ بلکه اغلب از ترکیب کمبود، بی‌اعتمادی، احساس بی‌عدالتی و ضعف ارتباطات ایجاد می‌شود. از این رو، پیشگیری از آشفتگی اجتماعی نیازمند مجموعه‌ای هماهنگ از اقدامات است: تداوم خدمات ضروری، اجرای قانون به‌صورت عادلانه، ارتباطات شفاف، حمایت از اقشار آسیب‌پذیر و فراهم‌کردن امکان مشارکت شهروندان و نهادهای مدنی. نقش مردم در این فرآیند نیز اساسی است. پرهیز از احتکار و خرید بیش از نیاز، توجه به همسایگان و خانواده‌های آسیب‌پذیر، خودداری از انتشار اخبار تأییدنشده و همکاری با توصیه‌های ایمنی و عمومی، نمونه‌هایی از مسئولیت‌پذیری اجتماعی در زمان بحران است.

مدیریت عمومی در شرایط بحرانی، آزمونی برای کارآمدی اجرایی و بلوغ اجتماعی است. تأمین نیازهای پایه، توزیع عادلانه منابع، ارتباط شفاف با مردم، حمایت از سلامت روان و احترام به کرامت همه شهروندان، مهم‌ترین پایه‌های حفظ آرامش و انسجام اجتماعی‌اند.

جامعه‌ای که در آن مردم احساس کنند تنها نیستند، صدایشان شنیده می‌شود و نیازهای اساسی‌شان در کانون توجه قرار دارد، در برابر فشارهای بیرونی تاب‌آورتر خواهد بود. در چنین جامعه‌ای، امید و همبستگی جای اضطراب و پراکندگی را می‌گیرد و مقاومت جمعی، نه واکنشی هیجانی، بلکه نتیجه اعتماد، مشارکت و احساس مسئولیت مشترک خواهد بود.

در مجموع، می‌توان گفت دولت چهاردهم به‌ویژه در دو جنگ ۱۲ و ۴۰ روزه، با درک عمیق از ابعاد جامعه‌شناختی و روان‌شناختی بحران، توانست الگویی کارآمد از مدیریت عمومی مبتنی بر اعتماد، شفافیت و عدالت ارائه دهد. عملکرد این دولت نه تنها در تأمین نیازهای اساسی و حفظ نظم خدمات عمومی، بلکه در برقراری ارتباطی صادقانه و بی‌پیرایه با مردم، نشان‌دهنده رویکردی متعهدانه و انسانی به مقوله «زیستن در شرایط غیرعادی» بود. در این میان، منش و کش شخص رئیس جمهوری با حضور میدانی، گفت‌وگوهای بی‌واسطه، پرهیز از شعارزدگی و تأکید بر همبستگی ملی، نقشی کلیدی در کاهش اضطراب جمعی، تقویت روحیه امید و جلوگیری از هرج‌ومرج ایفا کرد. این سبک مدیریتی که در آن کرامت مردم، پاسخگویی و حمایت از آسیب‌پذیرترین گروه‌ها در اولویت قرار داشت، نه تنها مانع از تحقق اهداف شوم دشمنان شد، بلکه سرمایه اجتماعی را به مثابه مهم‌ترین پشتوانه تاب‌آوری کشور، به‌خوبی حفظ و تقویت نمود؛ و این، همان تمایز آشکار مدیریت بحران در این دولت نسبت به صرفاً اداره اجرایی امور است.



منش و کنش شخص رئیس‌جمهوری با حضور میدانی، گفت‌وگوهای بی‌واسطه، پرهیز از شعارزدگی و تأکید بر همبستگی ملی، نقشی کلیدی در کاهش اضطراب جمعی، تقویت روحیه امید و جلوگیری از هرج‌ومرج ایفا کرد



ترجمہ

ياسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

مزدا CX-6e، شاسی بلند جدید خود را برای بازار چین به‌روز رسانی کرده و این بار یک تغییر عمده در پوزیشن آن قرار داده است. شاسی بلند لپاد رو ساقی آن را حذف کرد. تغییری که قابلیت‌های فزاینده کمی از این خودرو را به شکل محسوسی افزایش می‌دهد. CX-6e به بازار چین با نام EZ-60 نیز شناخته می‌شود، حالا می‌تواند در مسیرهای شهری و بزرگراه‌های بیشتری از عملیات رانندگی را با دالت کمتر ارائه دهد. به گزارش سایت [carneschina.com](http://www.carneschina.com)، پیش‌فروش نسخه جدید در چین آغاز شده، اما قیمت نهایی هنوز اعلام نشده است.

6X-6e چخ کارهایی انجام می‌دهد:

در مسیرهای شهری نیز سازه‌های ارتدکی کمکی 6X-6e توانایی عبور از تانگه‌ها و میدان‌ها را بدون کاهش مستقیم ارتفاع پیدا کرده است. این خودرو می‌تواند دور نزد، میدان مسیری اصلی و فرعی موازی حرکت کند و در صورت مشاهده مانع، مانع مسیری اضطراری انجام دهد. به گفته شرکت خودروسازی مزدا، این سامانه در بزرگراه‌ها از سرعت صفر تا ۱۳۰ کیلومتر بر ساعت و در محیطی‌های شهری از صفر تا ۸۰ کیلومتر بر ساعت فعال است. امکان پارک خودکار را هم در دور و همچنین انجام عملیات پارک به صورت

لیدار از حدود ۱۶۰ هزار یوان، معادل تقریبی ۲۳ هزار و ۸۰۰ دلار، شروع شود. 6X-6e دومین خودروی انرژی نو مزدا در بازار چین به شمار می‌رود. پیش از آن، سدان 6e که در چین با نام EZ-6 عرضه می‌شود، وارد بازار شده بود. این سدان بلند در همکاری مشترک چانگ‌ان و مزدا توسعه یافته و به استه EP1 اپا۱ چانگ‌ان سوار شده است؛ پلتفرمی که ارتباط نزدیکی با دیال 507 دارد. 6X-6e در دو نسخه تمام‌برقی و برقی با رانندگی دهنده در عرض‌های می‌شود و نسخه ۲۰۲۴ آن در نمایشگاه خودرو گوانجو ۲۰۲۴ معرفی شد.

لیدار، مهم‌ترین تغییر CX-6e جدید
مهم‌ترین تغییر CX-6e جدید، اضافه شدن واحد لیدار روی سقف خودرو است. شرکت خودروسازی مزدا می‌گوید، این سامانه قابلیت‌های پیشرفته‌تر اندکی سطح ۲ را در اختیار خودرو قرار می‌دهد. سطح ۲ توانایی پیش از ۲۰۰ موقعت مختلف رانندگی را پوشش می‌دهد. این مجموعه در

قابل توجهی با نیاز موجود دارد. به همین دلیل، فقط ایجاد سهمیه با پرداخت تسهیلات تسریع نوسازی و توان مالی مالکان برای استفاده از این فرصت‌ها زیرتعیین کننده است. در واقع، تا زمانی که محدودیت جایگزین با شرایطی قابل‌دسترسی در اختیار مالک قرار نگیرد، اختصاص سهمیه به بهترینای نمی‌تواند روند خروج فرسوده‌ها از نواگان را به اندازه کافی سرعت بخشد.

یک فرصت پنج ساله

برای خود را در خیابان‌های
دند.

برای توضیح می‌دهد: «برای
های بینزی ۴۰۰ میلیون
با نرخ بهره ۸ درصد و
در نظر گرفته شده است
های برق بینزی می‌توانند
۱۰ میلیون توانایی با نرخ
بازپرداخت سه‌ساله
در بخش خودرو بینزی برای
تک میبایرد ۱۰۰ میلیون
با نرخ بهره هر فرد در
ساله در نظر گرفته شده
و گاه‌نوس بینزی می‌توانند
میلیارد توانایی با بازپرداخت
دند.»

در کنار تسهیلاتی که برای نوسازی در
گرفته شده، برای مالکان خودروهای
فرسوده این فرصت سه‌ساله نیز وجود
دارد. مالکان خودروهای بالای ۲۰ ساله که
در کلان‌نرخ‌های می‌کنند، در صورت
ثبت‌نام در سامانه نوسازی می‌توانند این
دوره فرآیند جایگزینی خودروی خود را انجام
دهند و از محدودیت مربوط به ممنوعیت
تبدیل در این بازه زمانی مستثنی شوند. به
تیراد سار، مدیر رئیس همه خودروهای
فرسوده در عرض یک شب از خیابان‌ها
حذف شوند. سیاست جدید بیشتر به
نیبال آست که مالک خودرو وارد فرآیند
نوسازی کند برای انجام این کار زمان
اختیار او بگذارد. در نهایت، ممنوعیت
خودروهای فرسوده را نمی‌توان صرفاً

باید معیارهایی وجود داشته باشد که خودروهایی پرمصرف و آلاینده را در اولویت خروج قرار دهد.

اولویت با خودروهای پریمایش

منابع مالی برای نوسازی نواگان محدود است و همین مسأله باعث شده سیاست‌گذار به جای توزیع یکسان تسهیلات، سراغ خودروهای برود که بیشترین پیمایش و آلودگی را دارند. در این میان، تاکسی‌ها و خودروهای عمومی در اولویت قرار گرفته‌اند؛ چراکه بخش قابل توجهی از زمان خود را در خیابان‌های شهر سیری می‌کنند.

**فرشاد
مقیمی:**
**مجموعی
تردد
خودروهای
بالی ۲۰
سال در
کل شهرها
موضوع**

۲۰ درصد سهم خودروسازان

این بند در
آیین نامه
قلمی نیز
وجود داشته و
در اصلاحات
اخیر تغییری
نکرده است



فرشاد
مقیمی:
ممنوعیت
تردد
خودروهای
بالای ۲۰
سال در
کلان شهرها
موضوع
تازه‌ای
نیست.

مدیرعامل ایدرو و معاون وزیر صمت در گفت و گو با «ایران»:

پنج سال فرصت برای خدا حافظي با فرسوده‌ها

خودروهای فرسوده همچنان یکی از عوامل مصرف بالای سوخت و آلودگی شهرها هستند



گزارش ●

سارا غضنفری
نیر گروه خود

پیش نرفته است؟

[illegible]



مناقشه عمومی یک مرحله ای

فراخوان امورات

بخش کشاورزی کمیسیون خرید

مجتمع دخانیات کردستان در نظر دارد فراخوان انجام امورات بخش کشاورزی برای انجام امورکمیسیون خرید در شبات، جابه جایی توتونهای خریداری شده در انبارها، تخلیه و بارگیری توتون در ادارات مریوان، سنقر، سنندج، به شماره فراخوان (۹۹۰۰۲۰۰۰۰۱۰۰) را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.

کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

متقاضیان شرکت در فراخوان درصورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی اعضای الکترونیکی (به صورت برخط) برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

مواعد زمانی:

- مهلت دریافت اسناد فراخوان:** ۱۴۰۵/۰۶/۰۲ لغایت ۱۴۰۵/۰۶/۱۴
- مهلت ارسال پیشنهادات:** ۱۴۰۵/۰۶/۲۳
- زمان بازگشایی پیشنهادات:** ۱۴۰۵/۰۶/۲۴

نوع و مبلغ تقسیم شرکت در فرآیند اراجاع کار: به صورت فیش و ارزیابی به مبلغ ۸۵۰۰۰۰۰/۰۰۰ ریال به شماره حساب ۹۴۷۸۴۱۴۲۸۶۸۴۸۶۸۲۸۰۰۰ بانک ملت شعبه صلاح دنام و ابوبی و با ضمانت نامه بانکی به اعتبار سال جاری و قابل تمدید.

شماره تماس: ۰۸۷۳۳۱۵۳۷۷۰ و ۰۸۷۳۳۱۵۳۷۷۰ :گردستان - سنندج - میدان انقلاب - خیابان طاقانی مجتمع دخانیات کردستان

مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت دخانیات ایران



مناقصه عمومی یک مرحله ای

فراخوان حمل و نقل توتون

مجمع دخانیات کردستان در نظر دارد فراخوان انجام حمل و نقل توتون به شماره ۲۰۰۵۰۱۰۰۲۰۰۱۰۰ را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.

کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکات از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد به) آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی (به صورت برخط) برای کلیه صاحبان اعضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را بعمل آورند.

مواعید زمانی:

مهلت دریافت اسناد فراخوان: ۱۴۰۵/۰۶/۰۲ لغایت ۱۴۰۵/۰۶/۱۴

مهلت ارسال پیشنهادات: ۱۴۰۵/۰۶/۲۴

زمان بازگشایی پیشنهادات: ۱۴۰۵/۰۶/۲۵

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: به صورت فیش واریزی به مبلغ ۴۵۰۰۰۰۰۰/۰۰۰ ریال به شماره حساب ۶۶۷۸۴۱۸۲ بانک ملت شعبه صادل الدین ایوبی و یا ضمانت نامه بانکی به اعتبار سه ماه و قابل تبدیل.

شماره تماس: ۰۸۷۲۳۱۵۲۷۷۵ و آدرس دستگاه: کردستان - سنندج - میدان انقلاب - خیابان طاقانی مجمع دخانیات کردستان

مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت دخانیات ایران

آگهی مناقصه عمومی انجام خدمات طراحی، خرید، نصب و راه اندازی سیستم نمونه گیر اتوماتیک شرکت فولاد کاوه جنوب کیش (سهامی عام)

گزارش شماره مناقصه: ۱۴۰۵/۰۶/۱۰

آگهی شماره: T-1405134885

شرکت فولاد کاوه جنوب کیش (سهامی عام) در نظر دارد جهت انجام خدمات طراحی، خرید، نصب و راه اندازی سیستم نمونه گیر اتوماتیک (مطابق موارد مندرج در اسناد) از طریق مناقصه عمومی دو مرحله ای از پیمانکاران واجد شرایط و توانمند دعوت نماید. متقاضیان می توانند برای اطلاع از شرایط مناقصه و خرید اسناد مناقصه از تاریخ چاپ آگهی تا پایان وقت اداری روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۶/۱۰ به وب سایت شرکت فولاد کاوه جنوب کیش به نشانی www.skSCO.ir (قسمت خرید و فروش بخش مناقصه های جاری) مراجعه نمایند. ۱۴۰۵/۱۴۲

جدول زمانی انجام مناقصه:

تاریخ شروع فروش اسناد	تاریخ پایان فروش اسناد	آخرین مهلت تحویل پاکت های مناقصه
۱۴۰۵/۰۶/۰۲	۱۴۰۵/۰۶/۱۰	۱۴۰۵/۰۶/۱۵

روابط عمومی شرکت فولاد کاوه جنوب کیش (سهامی عام)



South Kaveh Steel Co.
پنجاه اول

آگهی مناقصه عمومی تأمین ترانسفورماتور

شرکت فولاد کاوه جنوب کیش (سهامی عام)

آگهی شماره T-1405135198



South Kavesh Steel Co.
پوبت اول

شرکت فولاد کاوه جنوب کیش (سهامی عام) در نظر دارد جهت تأمین ترانسفورماتور 6.6KV/0.420KV-1000KVA, 1374.7A (مطابق موارد مندرج در اسناد) از طریق مناقصه عمومی دو مرحله‌ای از تأمین کنندگان واجد شرایط و توانمند دعوت نماید. متقاضیان می‌توانند برای اطلاع از شرایط مناقصه و خرید اسناد مناقصه از تاریخ چاپ آگهی تا پایان وقت اداری روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۶/۱۰ به وب‌سایت شرکت فولاد کاوه جنوب کیش به نشانی www.skSCO.ir (قسمت خرید و فروش بخش مناقصه‌های جاری) مراجعه نمایند. ۱۴۰۵/۱۴۱

جدول زمانی انجام مناقصه:

تاریخ شروع فروش اسناد	تاریخ پایان فروش اسناد	آخرین مهلت تحویل پکتهای مناقصه
۱۴۰۵/۰۶/۰۲	۱۴۰۵/۰۶/۱۰	۱۴۰۵/۰۶/۱۵

روابط عمومی شرکت فولاد کاوه جنوب کیش (سهامی عام)

ابلاغ آگهی

بدین وسیله به اطلاع **خانم بهاره آذرخرمن فرزند علی اکبر** پرستار رسمی در دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران می‌رساند: دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران

نظر به اینکه رأی قابل پژوهش شماره ۹۳۱ مورخ ۱۴۰۵/۰۴/۲۲ هیأت بدوی رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان دانشگاه علوم پزشکی ایران مبنی بر اخراج از دستگاه متبوع صادر گردیده و هیچگونه نشانی از ایشان در دسترس نمی‌باشد، لذا مشارالیه‌ها در صورت اعتراض به رأی صادره حداکثر ظرف مدت سی روز از تاریخ آگهی فوق می‌توانند به مدیریت منابع انسانی دانشگاه مراجعه نمایند.

هیأت بدوی رسیدگی به تخلفات اداری دانشگاه علوم پزشکی ایران

مجری طرح انتقال آب در گت وگو با «ایران» خبر داد

آب گرانبقیمت خلیج فارس بزودی در کرمان

با توجه به هزینه بالای پمپاژ، این آب بیشتر در بخش صنعت و فعالیت‌های دارای ارزش افزوده مورد استفاده قرار می‌گیرد

گزارش

بینا میرعظیمی

گروه ایران زمین

پروژه انتقال آب از خلیج فارس به کرمان در حالی به مراحل پایانی اجرا نزدیک شده که ماهیت آن، برخلاف تصور عمومی تأمین دائمی و متعارف آب شرب شهروندان نیست؛ بلکه ایجاد یک ظرفیت پشتیبان برای مدیریت شرایط اضطراری و عبور از دوره‌های تنش آبی است. هزینه بالای تولید و انتقال این آب که براساس برآوردهای مطرح‌شده به چندین پیورو برای هر مترمکعب می‌رسد، استفاده مستمر از آن برای مصارف عمومی را از منظر اقتصادی فاقد توجیه می‌کند. با این حال، در شرایطی که کاهش منابع آب متعارف، افزایش مصرف و تشدید تنش آبی می‌تواند شبکه تأمین آب کرمان را با محدودیت مواجه کند، وجود چنین ظرفیتی از منظر مدیریت بحران و تأمین حداقل نیازهای ضروری، اهمیت ویژه‌ای دارد. بر همین اساس، فاز اول این طرح پس از تکمیل زیرساخت‌های باقی‌مانده، امکان انتقال ۵۰۰ لیتر بر ثانیه آب به کرمان را در مواقع اضطراری فراهم خواهد کرد. این ظرفیت قرار نیست جایگزین منابع متعارف آب شرب یا به‌صورت دائمی وارد چرخه مصرف شهری شود؛ بلکه در دوره‌های اوج مصرف، بحران و بروز کمبود، به عنوان یک منبع پشتیبان وارد مدار خواهد شد تا بخشی از نیاز آبی مردم را جبران و از تشدید تبعات اجتماعی و اقتصادی تنش آبی جلوگیری کند.

«سید علیرضا ساداتی‌فر» مجری طرح انتقال آب به شهرهای استان کرمان در گفت‌وگو با «ایران» و در تشریح آخرین وضعیت پروژه انتقال آب خلیج فارس به استان اظهار کرد: «آنچه درباره



بهره‌برداری پروژه انتقال آب خلیج فارس به کرمان طی چند ماه آینده مطرح می‌شود، مربوط به کل طرح نیست، بلکه به بخشی از پروژه آبرسانی اضطراری از خط انتقال آب صنایع به شهر کرمان مربوط می‌شود.»

وی افزود: «در طرح اولیه، آبرسانی اضطراری به شهرهای رفسنجان و کرمان تعریف شده بود. بخش انتقال آب تا رفسنجان انجام شده و به بهره‌برداری رسیده است، اما انتقال آب از رفسنجان به کرمان نیازمند احداث و راه‌اندازی ایستگاه‌های پمپاژ است.»

وی با بیان اینکه این آب از ابتدا به عنوان یک منبع اضطراری تعریف شده است، افزود: «هدف اصلی، جبران بخشی از کمبود آب شرب در دوره‌های اوج مصرف و شرایط خاص است. هزینه تولید و انتقال این آب بسیار بالاست و هر مترمکعب آن براساس برآورد سال گذشته حدود سه پیورو هزینه دارد؛ بنابراین استفاده مستمر از آن برای مصارف عمومی شهری از نظر اقتصادی توجیه‌پذیر نیست.» وی ادامه داد: «نگاه مدیریت استان این است که در

صورت تکمیل کامل طرح، این آب بیشتر در بخش صنعت و فعالیت‌های دارای ارزش افزوده مورد استفاده قرار گیرد، زیرا آب انتقالی از خلیج فارس آب گرانب قیمتی است و استفاده از آن در فعالیت‌های اقتصادی توجیه بیشتری دارد.»

پروژه آب کرمان

در ایستگاه تأمین اعتبار

«سید علیرضا ساداتی‌فر» مجری طرح انتقال آب به شهرهای استان کرمان به «ایران» گفت: «خط انتقال آب تا کرمان سال گذشته تکمیل شد و اکنون تمرکز ما بر تکمیل ایستگاه‌های پمپاژ است. بخش عمده هزینه‌های باقی‌مانده مربوط به تأمین تجهیزات مانند پمپ‌ها، ترانسفورماتورها، تابلوهای برق، بست‌های برق و خطوط برق‌رسانی است که همگی نیازمند تأمین اعتبارات هستند.» وی تأکید کرد: «زمان بهره‌برداری پروژه به تأمین منابع مالی بستگی دارد.» مجری طرح انتقال آب به شهرهای استان کرمان با اشاره به نیازهای مالی پروژه گفت: «برای تکمیل



کل پروژه حدود یک هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان اعتبار مورد نیاز است، اما برای راه‌اندازی فاز اول و انتقال ۵۰۰ لیتر بر ثانیه آب به کرمان، حدود ۸۰۰ تا ۸۵۰ میلیارد تومان اعتبار کافی خواهد بود.» وی افزود: «در صورت تأمین کامل این اعتبار به‌صورت نقدی، ظرف دو تا سه ماه امکان بهره‌برداری از این بخش پروژه وجود دارد.» ساداتی‌فر با اشاره به تلاش‌های انجام‌شده برای تأمین منابع مالی اظهار کرد: «استاندارد کرمان تلاش کرده است بخشی از منابع مالی مورد نیاز را از محل مسئولیت‌های اجتماعی صنایع و معادن استان تأمین کند؛ با این حال تاکنون اعتباری در اختیار پروژه قرار نگرفته است. همچنین از محل منابع عمومی کشور نیز هنوز تریق مالی مؤثری برای این پروژه انجام نشده و همین موضوع روند تکمیل طرح را با کندی مواجه کرده است.»

وی درباره ظرفیت انتقال آب در فاز اول گفت: «در صورت راه‌اندازی فاز اول، ۵۰۰ لیتر بر ثانیه آب به کرمان منتقل خواهد شد. ظرفیت نهایی پروژه یک هزار لیتر

هدف اصلی،

جبران بخشی

از کمبود

آب شرب

در دوره‌های

اوج مصرف

و شرایط

بحرانی است.

هزینه تولید

و انتقال این

آب بسیار

بالاست و هر

مترمکعب

آن براساس

برآورد سال

گذشته

حدود سه

پیورو

هزینه

دارد؛ بنابراین

استفاده

مستمر از آن

برای مصارف

عمومی

شهری از نظر

اقتصادی

توجیه‌پذیر

نیست

اطلاع‌رسانی

که بخش عمده آن قرار بود از محل مسئولیت‌های اجتماعی صنایع و معادن استان تأمین شود، اما در عمل تنها حدود ۲۰۰ میلیارد تومان آن محقق شد.» وی تصریح کرد: «به همین دلیل پروژه با وجود پیشرفت مناسب، با کندی ادامه یافت و تکمیل آن به تأمین اعتبارات جدید وابسته ماند.» ساداتی‌فر در پایان گفت: «در صورت تأمین منابع مالی مورد نیاز، امکان بهره‌برداری از فاز اول پروژه تا پایان شهریورماه وجود دارد. انتقال ۵۰۰ لیتر بر ثانیه آب به کرمان می‌تواند نقش قابل توجهی در مدیریت تنش آبی ایفا کند.» وی خاطرنشان کرد: «با توجه به اینکه مصرف آب شهر کرمان حدود سه هزار لیتر بر ثانیه برآورد می‌شود، تأمین ۵۰۰ لیتر بر ثانیه معادل حدود یک‌ششم نیاز شهر است و می‌تواند در دوره اوج مصرف تابستان به عبور از شرایط بحرانی کمک کند.»

ضرورت مدیریت مصرف

و حفاظت از منابع آبی

«حمید علی‌دادی سلیمانی» مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای کرمان نیز درباره پروژه انتقال آب خلیج فارس به شهر کرمان به موضوع چاه‌های غیرمجاز نیز اشاره کرده و گفت: «تعداد این چاه‌ها طی حدود یک دهه گذشته از ۱۱ هزار حلقه به حدود ۷۵۰۰ حلقه کاهش یافته است.»

وی افزود: «از این تعداد، حدود ۳۵۰۰ حلقه چاه مشمول انسداد هستند و در سال جاری نیز با اخذ مجوزهای قضایی و همکاری دستگاه‌های اجرایی و انتظامی، روند مسدودسازی آنها ادامه خواهد یافت.» به گفته وی، در کنار برخورد با برداشت‌های غیرمجاز، تعیین تکلیف بخشی از چاه‌های قدیمی نیز مطابق ضوابط قانونی در حال انجام است.»

«حمید علی‌دادی سلیمانی» با تأکید بر ضرورت مدیریت مصرف و حفاظت از منابع آبی اظهار کرد: «هرچند بازاندکی‌های امسال شرایط بهتری را برای استان رقم زده است، اما تلاوم پایداری منابع آب نیازمند مشارکت جدی مردم، کشاورزان، صنایع و دستگاه‌های اجرایی در مصرف بهینه آب و اجرای برنامه‌های سازگاری با کم‌آبی خواهد بود.»

شتاب در توسعه انتقال آب خلیج فارس

«احسان انصاری» مجری طرح‌های ملی و حیاتی انتقال آب از خلیج فارس به فلات مرکزی به «ایران» گفت: «خط اول انتقال آب خلیج فارس به فلات مرکزی ایران به طول بیش از ۸۲۰ کیلومتر و با ظرفیت سالانه ۱۳۰ میلیون مترمکعب، هم‌اکنون آب مورد نیاز صنایع بزرگ معدنی از جمله گل‌گهر، مس سرچشمه و چادملو و همچنین بخشی از نیاز شرب و صنعت شهرهای استان‌های هرمزگان، کرمان، یزد و اصفهان را تأمین می‌کند.»

مجری طرح‌های ملی و حیاتی انتقال آب از خلیج فارس به فلات مرکزی با بیان اینکه این طرح حاصل سال‌ها مطالعات فنی، مهندسی و زیست‌محیطی است، افزود: «فاز اول پروژه با رعایت استانداردهای تخصصی و ملاحظات محیط زیستی به بهره‌برداری رسیده و بستر مطمئنی برای تأمین آب صنایع مستقر در فلات مرکزی کشور فراهم کرده است.» به گفته انصاری، آب انتقالی از کریدور خلیج فارس در مقایسه با سایر مسیرهای تأمین و انتقال آب دریا، از مزیت فنی، اقتصادی و بدافندی قابل توجهی برخوردار است. مدیرعامل شرکت تأمین و انتقال آب خلیج فارس همچنین با اشاره به توسعه ظرفیت این ابرپروژه تصریح کرد: «با بهره‌برداری از واحد دوم آب‌شیرین‌کن در نیمه دوم سال ۱۴۰۳، ظرفیت نمک‌زدایی به ۴۰۰ هزار مترمکعب در شبانه‌روز، معادل ۱۴۰ میلیون مترمکعب در سال افزایش یافته است. همچنین عملیات اجرایی خط دوم انتقال آب با ظرفیت سالانه ۲۰۰ میلیون مترمکعب در حال انجام است و پیش‌بینی می‌شود طی سه سال آینده به بهره‌برداری برسد. این توسعه ظرفیت، نقش مهمی در تأمین پایدار آب مورد نیاز صنایع و مناطق کم‌آب کشور ایفا خواهد کرد.»

هفته دولت ۱۴۰۵ «دولت پای کار مردم: روایت دفاع و سازندگی»

با افتتاح ۶۰۰ میلیارد تومان پروژه‌های برقی استان اردبیل در هفته دولت؛

گام‌های مؤثری برای تأمین برق پایدار برداشته می‌شود

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان اردبیل با تأکید بر توزیع متوازن اعتبارات به پروژه‌ها در شهرستان‌ها گفت: در شهرستان‌های شمال استان اعتبارات تخصیص یافته به این پروژه‌ها، بیش از ۱۶۱ میلیارد تومان، در انکوت و گرمی ۵۵ میلیارد تومان، در جنوب استان ۶۸، مشکین شهر ۸۰ و در شهرستان‌های مرکز استان نیز بیش از ۲۲۶ میلیارد تومان به این پروژه‌ها اختصاص یافته است. عبدالهیان با اشاره به تأکید توانیر بر توسعه و بهبود زیرساخت‌های انرژی افزود: با افتتاح پروژه‌های تعریف شده هفته دولت در بخش‌های نیرورسانی و بهینه‌سازی مناطق روستایی و شهری، شاهد پایداری هر چه بیشتر شبکه و رضایتمندی مشتریان استان خواهیم بود.



روستایی، ۱۸۸ میلیارد تومان مربوط به سرمایه‌گذاری در بخش توزیع، ۸۳ میلیارد تومان مربوط به هوشمندسازی، ۴۶ میلیارد تومان مربوط به روشنایی معابر و ۷۲ میلیارد تومان نیز مربوط به طرح‌های کاهش تلفات است.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان اردبیل از افتتاح و بهره‌برداری ۶۰۰ میلیارد تومان پروژه برق‌رسانی در هفته دولت خبر داد و گفت: با افتتاح این پروژه‌ها در هفته دولت سالجاری، گام‌های مؤثری در تأمین برق پایدار مشترکان و ارتقای زیرساخت‌های انرژی استان برداشته می‌شود. به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع برق استان اردبیل، ناصر عبدالهیان با تأکید بر اهمیت پشتیبانی از توسعه استان در حوزه انرژی با بهره‌برداری از پروژه‌های حیاتی برق در استان افزود: این پروژه‌ها در بخش‌های مختلف نیرورسانی، بهینه‌سازی شبکه برق روستایی، سرمایه‌گذاری در توزیع، هوشمندسازی، روشنایی معابر و

کاهش تلفات اجرا شده است. وی در ادامه اظهار کرد: از مجموع ۶۰۰ میلیارد تومان پروژه قابل افتتاح در هفته دولت، ۱۲۴ میلیارد تومان مربوط به پروژه‌های نیرورسانی، ۸۳ میلیارد تومان مربوط به بهینه‌سازی برق





ماندگار و مؤثر

نهمین دوره جایزه ابوالحسن نجفی با معرفی آثار برگزیده به کار خود پایان داد

جوایز ادبی

مریم شهزایی گروه کتاب

نهمین دوره جایزه ابوالحسن نجفی با معرفی آثار برگزیده و شایسته تقدیر، به کار خود پایان داد. در این رویداد رقابتی که با گرامیداشت یاد و خاطره زندیاد موسی اسوار، مترجم نامدار و یار دیرین این جایزه همراه بود، هیأت داوران از میان ۱۶۲ اثر ارسالی در حوزه ترجمه رمان و داستان کوتاه، کتاب «فایان» نوشته ایش کسنتر با ترجمه اژدر انگشتری را به‌عنوان اثر برگزیده انتخاب کردند؛ همچنین رمان «سه سب از آسمان افتاده» نوشته نارینه آبگاریان با ترجمه یلدا یدختی نژاد، عنوان شایسته تقدیر این دوره را از آن خود کرد. این جایزه که طی ۹ دوره برگزاری، جایگاه خود را به‌عنوان رویدادی معتبر در عرصه ترجمه تثبیت کرده، بار دیگر با تأکید بر کیفیت متن و استقلال رأی داوران، کوشید تا با معرفی استعدادهای جوان، چراغ راهی برای پویایی جریان ترجمه در ادبیات فارسی باشد.

گرامیداشت یاد استاد اسوار

علی اصغر محمدخانی، دبیر نهمین دوره جایزه ابوالحسن نجفی، اختتامیه این رویداد ادبی را با شرح مختصری درباره چرایی تأخیر در برپایی مراسم اهدای جوایز این دوره آغاز کرد؛ اینکه قرار هر ساله شورای سیاست‌گذاری جایزه به برپایی اختتامیه در ماه بهمن و همزمان با سالروز درگذشت زندیاد ابوالحسن نجفی است؛ قراری که حوادث سال گذشته و وقوع جنگ تحمیلی سوم مانع تحقق آن شد. محمدخانی در ادامه یاد و خاطره زندیاد موسی اسوار، یکی از همراهان همیشگی برپایی این رویداد ادبی را گرامی داشت و گفت: «نهمین دوره جایزه استاد نجفی را به یاد استاد موسی اسوار به پایان می‌بریم؛ یکی از ستون‌های اصلی در برپایی این رویداد ادبی که از نخستین دوره همراهی‌مان کرد. استاد اسوار چهره شناخته‌شده‌ای برای همگان است؛ یکی از بهترین مترجمان ادبیات عربی که معرفی ایشان را سوم شهریور سال گذشته از دست دادیم؛ ترجمه‌های ارزنده‌ای از شعر و ادبیات عرب به همت ایشان از دست است. زندیاد اسوار از جهات بسیاری شبیه استاد نجفی بود، هم به لحاظ حساسیت فراوانی که نسبت به کتاب‌ها و زبان فارسی داشت و هم تنهایی‌اش در زندگی شخصی. شباهت‌های بسیار جیبیی داشتند؛ به‌خصوص در دقت و نکته‌سنجی‌شان. کتاب «آکتون... اینبار دیگر شرق مدیترانه» نوشته عبدالرحمن منیف، آخرین ترجمه استاد اسوار است که نشر «هرمس» آن را منتشر کرده؛ کتابی که بعد از درگذشت ایشان منتشر شد و اختتامیه نهمین دوره این جایزه به یاد و خاطره اسوار گره خورده است.»

محمدخانی با اشاره به اینکه جایزه ابوالحسن نجفی به رویدادی اثرگذار در جریان ترجمه تبدیل شده و اعتبار خوبی پیدا کرده است، گفت: «این رویداد رقابتی با هدف پاسداشت یاد ابوالحسن نجفی در عرصه ترجمه و برای تشویق جوانان برگزار می‌شود و تمرکز آن صرف معرفی مترجمان جوان و آثارشان است.» به گفته دبیر علمی نهمین دوره جایزه ابوالحسن نجفی، ۱۶۲ ترجمه در حوزه‌های رمان و داستان کوتاه در مرحله نخست داوری مورد بررسی قرار گرفته‌اند؛ آثاری از ناشران مختلف که در سال ۱۴۰۳ منتشر شده‌اند. عبدالله کوثری، ضیاء

نامزدهای نهمین دوره

فهرست ۱۱ کتاب راه‌یافته به مرحله نهایی نهمین دوره جایزه ابوالحسن نجفی به شرح زیر است:

- **زوج‌ه مارتن** گرنوشت جنت لوئیس، ترجمه وحید طباطبایی، نشر ماهی
- **سه سب از آسمان افتاد** نوشته نارینه آبگاریان، ترجمه یلدا یدختی نژاد، نشر موبایل
- **فایان** نوشته ایش کسنتر، ترجمه اژدر انگشتری، نشر بیدگل
- **بچه** نوشته ماگدا سابو، ترجمه نصرالله مرادیانی، نشر بیدگل
- **بختیان** نوشته نواس برنهارت، ترجمه زینب آرمد، نشر بیدگل

- **مسیر زندگی** نوشته میگل دلیبس، ترجمه علیرضا شفیعی‌نسب، نشر نی
- **یک‌جور اشتباه** نوشته یوسف ادريس، ترجمه سیدمحمد حسین میرفرخانی، نشر نی
- **اولکر آبالا** نوشته سرای شاهین، ترجمه مزده الفت، نشر برج
- **هرمنگ جماعت** نوشته آلبرتو مورویا، ترجمه هاله ناظمی، انتشارات دیدار
- **شب به خیبر غریبه** نوشته مکای بی‌گالت، ترجمه آرش افراسیابی، نشر بیدگل
- **هفت قمر معالی** المیدا نوشته شهان کارونایتلاک، ترجمه فاطمه تاسان، نشر رایبد



مهدی فیروزان:
موسی اسوار همچون پلی میان اعراب و ایرانیان، پلی میان زبان عربی و زبان فارسی و پلی میان فرهنگ عربی و فرهنگ فارسی بود. او در میانه این دو فرهنگ ایستاد. اسوار درون فرهنگ می‌زیست و مشتاق عاشق آموختن بود. زبان عربی را به همان شیرینی و خوبی و فصاحت می‌دانست که زبان فارسی را بلد بود. او پلی میان گذشته و امروز زد



شورای عالی ویرایش صداوسیما، در رسانه ملی نیز منشأ اقدامات مهمی می‌شود. مهدی فیروزان از جایزه ابوالحسن نجفی نیز به‌عنوان یک رویداد ملی یاد کرد که افتخاری برای دهه شصت آغاز کرد و با بیان اینکه زندگی استاد اسوار از وجوه مختلفی قابل بررسی است، گفت: «زندگی اسوار دو بخش دارد: زندگی شخصی و زندگی علمی-فرهنگی و دانشگاهی ایشان. اسوار در زندگی خصوصی اهل قنوت بود؛ وفاداری و وفای به عهد، راستگویی، تحمل و شکیبایی ویژگی‌های اهل قنوت است که مصداق آن را می‌توان در تذکرة‌های مختلف دید. شخصیت اسوار برخورداری از استانداردهایی مبتنی بر این سه ویژگی است؛ در رفتار شخصی مهربان و راستگو بود و اهل صبوری و تأمل بسیار. از سوی دیگر بسیار سخاوتمند بود و همواره دغدغه نزدیکان و مظلومان را داشت. اینکه سراغ ترجمه‌هایی از زبان عربی به شعری عرب رفت نیز به دغدغه همیشگی‌اش درخصوص ظلمی بازی‌گردد که به ملت فلسطین شده است. اسوار همچون پلی میان اعراب و ایرانیان، پلی میان زبان عربی و زبان فارسی و پلی میان فرهنگ عربی و فرهنگ فارسی بود. او در میانه این دو فرهنگ ایستاد. اسوار درون فرهنگ می‌زیست و مشتاق عاشق آموختن بود. زبان عربی را به همان شیرینی، خوبی و فصاحت می‌دانست که زبان فارسی را بلد بود.



فیروزان بخشی از سخنان خود را به تشریح نقش راهبردی اسوار در سال‌های همکاری‌اش با انتشارات سروش پرداخت؛ به گفته فیروزان، تقریباً از بدو ورود به سروش و قبول مدیریت این مؤسسه انتشاراتی، از اسوار برای همکاری دعوت می‌کند و زندیاد اسوار نیز راهبردی در شکل‌گیری و دعوت به همکاری از پزrgan عرصه کتاب همچون سمعی گیلانی، رضا سید حسینی، اسماعیل سعادت، اکبر عالمی و حسین معصومی همدانی برای همکاری با شورای کتاب انتشارات سروش ایفا می‌کند؛ جمعی که با تأسیس فرهنگستان زبان و ادب، نقش مؤثری در شکل‌گیری آن نیز ایفا می‌کنند. به گفته فیروزان، زندیاد موسی اسوار با طراحی و راه‌اندازی

شورای عالی ویرایش صداوسیما، در رسانه ملی نیز منشأ اقدامات مهمی می‌شود. مهدی فیروزان از جایزه ابوالحسن نجفی نیز به‌عنوان یک رویداد ملی یاد کرد که افتخاری برای دهه شصت آغاز کرد و با بیان اینکه زندگی استاد اسوار از وجوه مختلفی قابل بررسی است، گفت: «زندگی اسوار دو بخش دارد: زندگی شخصی و زندگی علمی-فرهنگی و دانشگاهی ایشان. اسوار در زندگی خصوصی اهل قنوت بود؛ وفاداری و وفای به عهد، راستگویی، تحمل و شکیبایی ویژگی‌های اهل قنوت است که مصداق آن را می‌توان در تذکرة‌های مختلف دید. شخصیت اسوار برخورداری از استانداردهایی مبتنی بر این سه ویژگی است؛ در رفتار شخصی مهربان و راستگو بود و اهل صبوری و تأمل بسیار. از سوی دیگر بسیار سخاوتمند بود و همواره دغدغه نزدیکان و مظلومان را داشت. اینکه سراغ ترجمه‌هایی از زبان عربی به شعری عرب رفت نیز به دغدغه همیشگی‌اش درخصوص ظلمی بازی‌گردد که به ملت فلسطین شده است. اسوار همچون پلی میان اعراب و ایرانیان، پلی میان زبان عربی و زبان فارسی و پلی میان فرهنگ عربی و فرهنگ فارسی بود. او در میانه این دو فرهنگ ایستاد. اسوار درون فرهنگ می‌زیست و مشتاق عاشق آموختن بود. زبان عربی را به همان شیرینی، خوبی و فصاحت می‌دانست که زبان فارسی را بلد بود.

عوامل بیرونی شد، منتهی مسأله اصلی آن است که عوامل درونی هم نقش مهمی در حذف آنها ایفا کرده‌اند؛ دلایل درونی از جمله آنکه خواهان پیشرو نشان دادن خود بودند. با چنین نگاهی اغلب به آثاری جایزه اعطا می‌کردند که صفت عمومی‌شان آوانگاردی بود. این درصورتی است که کتاب‌های غیرآوانگارد نیز حق حیات دارند. با چنین نگاهی یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های جایزه نجفی آن است که منعکس‌کننده تنوع آثاری است که به فارسی ترجمه می‌شوند. انتخاب آثار بررسی شده در نهمین دوره جایزه کار دشواری بود. خوشبختانه کارهایی که جوان‌ها انجام می‌دهند، گاهی برجسته‌تر از کارهایی است که بزرگان در دوران جوانی‌شان کرده‌اند. پرورده شدن زبان فارسی در آثار این جوانان گاهی آنچنان چشمگیر است که حیرت می‌کنم. گاهی با خود می‌گویم اگر بزرگان نسل پیشین بودند، می‌توانستند چنین کتاب‌هایی را ترجمه کنند؟

مقصومی همدانی در پایان سخنان خود، دو کتاب برگزیده و شایسته تقدیر نهمین دوره استاد نجفی را آثار مشترک هر دو کتاب را در آن دانست که به‌رغم روایت بر ستر دوران‌های تاریخی، «سیاست» تقریباً در هر دو آنها غایب است و تأکید کرد هیچ کدام بر محیط فاجعه بار سیاسی متمرکز نشده و زندگی آدم‌ها برای آنان در اولویت است.

در ستایش امید

در بخش دیگری از اختتامیه، نرگس قدبیل‌زاده، مترجم زبان عربی نیز به شرح نکاتی درباره آخرین ترجمه زندیاد اسوار پرداخت؛ کتاب «آکتون اینجا... بار دیگر شرق مدیترانه» نوشته عبدالرحمن منیف که چندی پیش از سوی انتشارات هرمس منتشر شده است. به گفته محمدخانی، دبیر علمی نهمین جایزه ابوالحسن نجفی، شورای اسیر بست‌گذاری این جایزه طی سال‌های اخیر برای بهره‌مندی از حضور مترجمان جوان در جمع هیأت داوران این رویداد ادبی کوشیده است. بر همین اساس چندین ترجمه است که از برخی نفرات برگزیده دوره‌های گذشته رار همکاری دعوت می‌شود. محمدرضا ترک تئاری یکی از همین داوران جوان است که پیش‌تر موفق به کسب عنوان ترجمه برگزیده شده است. او به شرح نکاتی درباره کتاب «فایان» اثر برگزیده این دوره پرداخت و گفت: «نثر ترجمه این کتاب نه بیش از اندازه آراسته و ادیبانه است که تندی و پرندگی متن را بپوشاند و نه آنقدر خشن و بی‌رنگ و بی‌حس و ویژگی‌های سبکی نویسنده از میان برود. مترجم توانسته، دو وجه ظاهر و باطنی اثر را هم تندید «فایان» را که از یک مسو تراژدی و اندوه عمیق جهانی را که در آن مدام زیر پای شخصیت‌ها خالی می‌شود و از سوی دیگر طنز سرد را که تلخ و گاه بی‌رحم است منتقل کند. این طنز همان‌طور که به خوبی به فارسی هم درآمده است، وسیله‌ای برای شوخی کردن با سبک کردن نثر نیست؛ بلکه کارکرد مهم‌تری هم دارد و طنز تراژدی را برجسته‌تر می‌کند که ترجمه این تعادل دشوار را حفظ کرده است.

خواننده نیز هم لبخند تلخ زمان و هم نمره‌ه اضطراب شکست و نومیدی را که پشت این لبخند پنهان است، حس می‌کند.»

اژدر انگشتری، مترجم کتاب فایان که موفق به کسب عنوان برگزیده نهمین دوره جایزه استاد نجفی شد، از دیگر سخنرانان این مراسم بود که با تأکید بر نقش این جایزه در ارتقای ترجمه گفت: «ما مترجمان رقیب هم نیستیم؛ زیرا از کار یکدیگر خبر نداریم، رقیب‌مان کار قبلی‌مان است که می‌خواهیم یک قدم جلوتر برویم. اما درباره چرایی قدیم کتاب فایان باید تأکید کنم یکی از مهم‌ترین شاخص‌های من در انتخاب این کتاب، نسبت آن با شرایط اجتماعی جامعه است. این اثر درباره اواخر دهه ۱۹۲۰ در آلمان است که با مشکلات و رکود اقتصادی و بیکاری، اضطراب جنگ و آشفتگی فرهنگی همراه است. به گمانم ترجمه فایان مهم است، چون تجربه زیسته ما را به آن تجربه تاریخی پیوند می‌زند و یادآوری می‌کند در بحران‌ها تنها نیستیم و جوامع دیگری از آن عبور کرده‌اند. این رمان امید را به ناامیدان انتقال می‌دهد.»

آخرین بخش این مراسم به سخنرانی کوتاه یلدا یدختی نژاد، مترجم اثر تقدیری «سه سب از آسمان افتاده» اختصاص یافت، او تأکید کرد نقطه عطف رمانی که ترجمه کرده، رنج است، رنجی که به شکلی در سراسر جهان جریان دارد. با این حال در نهایت کورسوی امیدی نیز در آن به چشم می‌خورد که قابل توجه است و قوت نویسنده‌اش را نشان می‌دهد.

کتاب

برای مترجمان جوان

به مناسبت برگزاری مراسم پایانی نهمین دوره

جایزه ابوالحسن نجفی و به یاد استاد موسی اسوار



امید طیب‌زاده عضو هیوسته فرهنگستان زبان و ادب فارسی

«جایزه ابوالحسن نجفی» به دبیری علی اصغر محمدخانی و با پشتیبانی شهر کتاب به ریاست مهدی فیروزان، از سال ۱۳۹۵ تا به امروز، هر ساله برگزار می‌شود. این جایزه به منظور احترام و پاسداشت خدمات استاد ابوالحسن نجفی (۱۳۰۶-۱۳۹۴) به فرهنگ و ادب و عرصه ترجمه رمان و داستان کوتاه در ایران، به بهترین ترجمه رمان و مجموعه داستان کوتاهی که در هر سال منتشر شده، اهدا می‌شود. در این مختصر درباره ویژگی‌های جایزه نجفی، علت اهمیت و اعتبار آن، نحوه انتخاب آثار برگزیده و شایسته تقدیر و مسائلی از این دست سخن می‌گویم. این کارش کوتاه را تقدیم می‌کنم به یاد و خاطره استاد موسی اسوار (۱۳۳۲-۱۴۰۴) که از دوره دوم در هیأت داوران این جایزه حاضر بود و تا پایان عمر پربارش، نظارت جدی و شرکت بسیار فعال در انتخاب آثار برگزیده و شایسته تقدیر در جایزه ابوالحسن نجفی داشت.

برای برگزاری هر دوره جایزه ابوالحسن نجفی ابتدای فراخوانی از مترجمان و ناشران علاقه‌مند به شرکت در جایزه خواسته می‌شود که آثار خود را به دبیرخانه جایزه در شهر کتاب ارسال کنند و سپس تمام آثار به دقت توسط اعضای هیأت داوران بررسی و طی چند دور داوری می‌شود و پس از اتمام داوری ابتدا نام نامزدهای راه‌یافته به دور پایانی به‌صورت عمومی اعلام می‌شود. سپس از میان این آثار، اثر یا آثار برگزیده و شایسته تقدیر توسط هیأت داوران انتخاب می‌شود و نهایتاً طی مراسمی ویژه جایزه و نشان ابوالحسن نجفی به برندگان اعطا می‌شود. به باور نگارنده، دشوارترین مرحله از مراحل فوق، به انتخاب اثر یا آثار برگزیده و شایسته تقدیر از میان نامزدهای راه‌یافته به مرحله پایانی مربوط می‌شود، زیرا اثر برگزیده یا شایسته تقدیر را دارند، اما آنجا که طبق اساسنامه جایزه، باید فقط یک یا دو اثر از آن میان برگزیده شود، داوران به ناچار و بنا به معیارهای گوناگون دست به انتخاب یک یا دو اثر می‌زنند. به این دلیل فهرست ده‌ها کتابی که طی این ۹ دوره به مرحله پایانی رسیده‌اند، خود راهنمای بسیار مفید و ارزشمند است برای کسانی که در جست‌وجوی بهترین رمان‌ها و مجموعه‌داستان‌های ترجمه شده برای مطالعه هستند (برای مشاهده فهرست این آثار رجوع شود به مدخل «جایزه ابوالحسن نجفی» در تارنمای ویکی‌پدیا).

این جایزه در همان نخستین دوره خود اهمیت بسیاری در میان دوستداران رمان و داستان‌های کوتاه یافت و به سرعت مورد توجه جامعه ادبی کشور و مخصوصاً مترجمان واقع شد. اهمیت و اعتبار آن به حدی است که ناشران به هنگام تجدید چاپ آثار مترجمان خود، به‌احتمال گوناگون متذکران این‌کنند می‌شوند که آن اثر برنده جایزه ابوالحسن نجفی شده است. برخی از مهم‌ترین دلایل اهمیت و اعتبار این جایزه را می‌توان به شرح زیر بیان کرد:

اول این که جایزه نجفی طی این ۹ دوره همواره استمرار و مداومت داشته و غالباً مراسم پایانی خود را هر سال در بهمن‌ماه، یعنی ماه وفات استاد نجفی، برگزار کرده است. البته دوره چهارم و دوره حاضر (نهم) در این میان استثنا تا اندکی تأخیر برگزار شدند، اولی به علت همه‌گیری کرونا و دومی به علت بروز جنگ. دوم اینکه هیأت داوران این جایزه، خود از مترجمان نویسندگان صاحب‌نام جامعه روشنفکری ایران بوده‌اند. تنها با نگاهی به فهرست نام داوران این جایزه درمی‌یابیم که چرا این افراد نقش مهمی در اعتبار بخشیدن به جایزه نجفی داشته‌اند: موسی اسوار، مهستی بحرینی، منوچهر بدیعی، محمدرضا ترک تئاری، ابوالفضل حری، محمود حسینی‌زاد، مرژده دقیقی، فرزانه دوستی، سعید رضوانی، امید طیب‌زاده، نرگس قدبیل زاده، عبدالله کوثری، آبتین گلکار، حسین معصومی همدانی و ضیاء موح.

سوم اینکه دست‌اندرکاران جایزه نجفی توجه خاص به مترجمان جوان یا تازه‌کار داشته‌اند. گرچه در مراسم پایانی بسیاری از دوره‌ها از مترجمان قدیمی و پیشکسوت تقدیر به عمل آمده است، اما جایزه نجفی از ابتدا برای مترجم جوان یا تازه‌کار طراحی شده است؛ مثلاً فهرست زیر شامل آثار برگزیده هشت دوره جایزه نجفی است که تمام مترجمان آنها جزو مترجمان جوان و تازه‌کار کشور بوده‌اند:

- **دوره اول (۱۳۹۵):** «آشیانه اشراف»، نوشته ایوان تورکنیف، ترجمه آبتین گلکار، نشر ماهی
- **دوره دوم (۱۳۹۶):** «هارش رادنسکی»، نوشته یوزف روت، ترجمه محمد همتی، نشر نو
- **دوره سوم (۱۳۹۷):** «زلیخا چشم‌هایش را باز می‌کند»، نوشته گزول یاخینا، ترجمه زینب یونسسی، انتشارات نیلوفر
- **دوره چهارم (۱۳۹۸ و ۱۳۹۹):** «استاد پترزبورگ»، نوشته جی. ام. کوتسی، ترجمه محمدرضا ترک تئاری، نشر ماهی
- **دوره پنجم (۱۴۰۰):** «هغه»، نوشته لوران بینه، ترجمه احمد پرهیزی، نشر ماهی «بیداری»، نوشته کیت شوین، ترجمه فرزانه دوستی، نشر بیدگل
- **دوره ششم (۱۴۰۱):** «دروازه خورشید»، نوشته الیاس خوری، ترجمه نرگس قدبیل‌زاده، نشر نی
- **دوره هفتم (۱۴۰۲):** «در آمریکا»، نوشته سوزان سانتاگ، ترجمه نیلوفر صادقی، نشر برج
- **دوره هشتم (۱۴۰۳):** «هم‌نوایی در پاییز»، نوشته باربارا اپیم، ترجمه مزند بلوری، نشر بیدگل
- چهارم این نهاد برگزارکننده جایزه یعنی «شهر کتاب»، نهادی است که در عمل نشان داده است وابسته به هیچ جناح و نهاد خاصی نبوده و در تصمیم‌گیری‌های خود برادار انتخاب و آوار مورد بررسی خود، همواره جانب بی‌طرفی را نگاه داشته و فقط به ارزش ادبی و زبانی آثار توجه داشته است. همان‌طور که گفتیم، برگزاری هر دوره جایزه نجفی با اعلام یک فراخوان آغاز می‌شود. اما برخی ناشران از مترجمان در این میان به تانیا کیفیت زبانی شرکت در جایزه نیستند، یا گاه فراوش می‌کنند آثار خود را به‌موقع برای دبیرخانه جایزه ارسال کنند، بدیهی است که این آثار جایی در جایزه نجفی نداشته باشند، اما بارها شاهد بوده‌ام که در مورد برخی آثار خاص و برجسته که به دبیرخانه ارسال نشده، داوران خود نسبت به افزودن آن آثار به فهرست آثار مورد بررسی اقدام کرده و آن آثار را نیز در مسابقه شرکت داده‌اند. البته بدیهی است که این امر شامل حال آثار برخی ناشرانی نمی‌شود که مترجمان خود را از فرستادن آثارشان به دبیرخانه نمی می‌کنند. آثار این ناشران طبعاً در فرآیند داوری قرار نمی‌گیرند، مگر اینکه مترجم خود جرات کند و به‌رغم نهمی ناشر کتابش را برای دبیرخانه ارسال کند که در این صورت آن کتاب قطعاً در فرآیند داوری قرار خواهد گرفت و بررسی خواهد شد!

اما در پایان بد نیست چند کلمه هم درباره معیار داوران در انتخاب آثار برگزیده و شایسته تقدیر بگویم. تا آنجا که بنده دریافته‌ام، داوران جایزه نجفی همواره دو معیار اصلی و چند معیار فرعی را مد نظر داشته‌اند. معیارهای اصلی عبارتند از اولاً کیفیت ادبی اثر مورد بررسی در زبان اصلی و در جهان، و ثانیاً کیفیت زبانی آن در ترجمه فارسی. بنابراین آثار کلاسیک هیچ مزیتی بر آثار مدرن ندارند و آثار مدرن نیز بر اثر آثار کلاسیک محسوب نمی‌شوند. هرچه کیفیت ادبی اثری در زبان مبدأ بالاتر و کیفیت زبانی ترجمه آن در فارسی بهتر و نزدیک‌تری اصل باشد، امکان راهیابی آن اثر به دورهای بعد بیشتر و بیشتری شود. اما چند معیار فرعی هم وجود دارد که در تعیین آثار برگزیده و شایسته تقدیر نقش مهمی دارند، مثلاً اینکه آیا کتاب ترجمه مجدد است؟ آیا ترجمه از زبان واسط (ونه اصلی) صورت گرفته است؟ آیا کتاب فاقد ویراستار حرفه‌ای بوده است؟ آیا کیفیت چاپ آن ضعیف است؟ و غیره. اگر پاسخ به هر یک از سؤالات فوق مثبت باشد، خودبه‌خود از اهمیت و ارزش آن کتاب کاسته می‌شود و امکان راهیابی آن به دوره بعد کاهش می‌یابد.

امیدواریم به‌رغم تمام مشکلاتی که در راه برگزاری جایزه نجفی وجود دارد، هم مترجمان و ناشران بتوانند آثار ادبی مهم جهان را به فارسی ترجمه و منتشر کنند و هم «جایزه ابوالحسن نجفی» بتواند به رسالت خود در تعالی بخشیدن به زبان و ادبیات فارسی ادامه دهد و در کار خود متمر ثمر بماند.

